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Úvod 

Eduard Vyznavač byl posledním panovníkem z wessexského rodu, vládl v Anglii 

v letech 1042 až 1066. Mládí strávil v exilu na kontinentě. Za jeho panování byl v zemi ve 

srovnání s předchozím i následujícím období mír, docházelo pouze ke střetům mezi anglo-

dánskou dvorskou stranou, reprezentovanou velkými early, a francouzskou stranou, kterou 

tvořili Eduardovi přátelé z let vyhnanství. Za manželku měl dceru earla Godwina Edith, 

která na něj prý měla velký vliv. Králův vztah k církvi byl přátelský, těšil se pověsti 

zbožného muže. 

Nejspíš již v době panovníkovy smrti někteří lidé z jeho okolí věřili, že by měl být 

prohlášen za svatého, neboť žil svatým životem, Manželství s Edith zůstalo bezdětné, a 

Eduard se za své vlády neprotivil církevním zákonům, což mohlo situaci ulehčit. Jeho 

první životopis jej ale za světce nepovažuje. Panovníkův kult zůstal omezen na 

Westminsterské opatství, které Eduard nechal za své vlády přestavět a kde byl pohřben. 

Došlo k dvojímu pokusu o kanonizaci – až ten druhý byl úspěšný. První, za kterým stál 

převor Westminsterského kláštera Osbert de Clare, se odehrál roku 1138. Papež žádost o 

kanonizaci odmítl, především kvůli nejasné situaci v Anglii, kde právě začala občanská 

válka. Druhý pokus z roku 1161, který začal iniciativou opata Lawrence, byl úspěšný. 

Dostalo se mu větší podpory od anglického duchovenstva, doporučení připojil i panovník, 

a papež, ohrožovaný existencí vzdoropapeže, žádosti tentokrát vyhověl. Následovalo 

slavnostní vyzvednutí těla. Přestože byl Eduard oficiálně kanonizován, jeho kult nebyl 

nikdy příliš rozšířen a zanedlouho byl překonán kultem jiného anglického světce, Tomáše 

Becketa. 

 

 Tato bakalářská práce má za úkol ukázat, že celý proces kanonizace krále Eduarda byl 

záležitostí politickou. Velkou roli v něm hrály okolnosti, vztahy mezi panovníky a papeži a 

vnitřní situace v Anglii. Nějaký všeobecně rozšířený kult populárního adepta svatosti zde 

měl podružnou roli, neboť nikdy neexistoval. Úcta k poslednímu anglosaskému 

panovníkovi byla omezena na Westminsterské opatství, odkud také iniciativa vedoucí k 

jeho kanonizaci vycházela. 

Práce občas zabíhá do historických podrobností nebo širších souvislostí, ať již se to 

týká událostí uvnitř anglického království nebo vztahů mezi evropskými panovníky a 

papežem. Autorka to považuje za nutné k osvětlení průběhu kanonizačního procesu či jeho 

okolností.  
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Základními prameny vztahujícími se k danému tématu jsou tři Eduardovy životopisy a 

Anglosaská kronika. Nejstarší životopis,1 z pera anonymního mnicha, ještě nebyl psán jako 

životopis světce; Eduard v něm nikde není nazýván „sanctus“. Je rozdělen na dvě knihy. 

První sice popisuje Eduardovu vládu, ale  je zaměřena především na oslavu rodiny earla 

Godwina; druhá se naopak snaží zesnulého panovníka ukázat coby zbožným životem 

žijícího, spravedlivého a mírného muže. Možná zde byly obsaženy i první zázračná 

vyléčení, vykonaná ještě za králova života – rukopis je ale na konci poškozen, chybí 

několik listů. Vzhledem k tomu, že je životopis zachován pouze v rukopise vzniklém 

kolem roku 1100, je určení doby vzniku problematickou záležitostí. Zdá se 

pravděpodobné, že první kniha vznikla ještě za Eduardova života a druhá nedlouho po jeho 

smrti, nejspíš do roku 1067; poté byla změněná politická situace nevhodná pro vznik 

takového životopisu. Autorem byl nejspíš některý z mnichů kláštera St. Bertin, původem z 

kontinentu, který psal na objednávku královny Edith.2  

Druhý životopis byl sepsán na podporu žádosti o kanonizaci roku 1138 převorem 

westminsterského opatství Osbetem de Clare.3 Již je koncipován jako život světce, 

vynechává část politických dějin a především úplně opomíjí vyzdvihování Godwinova                 

rodu. Dílo obsahuje také první zaznamenané zázraky a proroctví; pět zázraků a tři 

proroctví se údajně staly ještě za Eduardova života, devět dalších zázraků a jedno proroctví 

po smrti. U Osberta je také popsán nález neporušeného těla roku 1102. Z Cambridgeského 

rukopisu životopisu je možné doplnit ještě dva další zázraky. 

Třetí životopis, který sepsal Ailred z Rievaulx,4 vznikl na objednávku až po 

svatořečení krále Eduarda roku 1163. Ailred byl opatem cisterciáckého kláštera Rievaulx 

v severní Anglii. Těšil se pověsti učence a schopného spisovatele. Jeho životopis krále 

Eduarda je založen na Osbertově práci, kterou doplňuje ve druhé knize o jedenáct dalších 

zázraků. Právě toto dílo bylo používáno jako oficiální životopis, z něj se četly úryvky při 

slavnostech na počest svatého Eduarda Vyznavače. 

                                                           
1 BARLOW F. (ed.), Vita Aedwardi Regis qui apud Westmonasterium requiescit, S. Bertini monacho 
ascripta, London 1962. 
2 Vita Aedwardi Regis, s. xiii – lxxxi. Marc Bloch v úvodu k Osbertově životopisu dílo datuje až do let 1103 
až 1120, což se ale vzhledem k politické situaci nezdá pravděpodobné. Za místo vzniku Bloch určil klášter 
Wilton. Viz BLOCH M. (ed.), La vie de S. Édouard le Confesseur par Osbert de Clare, in: Analecta 
Bollandaina, XLI (1923), s. 17 – 44. 
3 BLOCH M., La vie de S. Édouard le Confesseur par Osbert de Clare, in: Analecta Bollandiana XLI (1938), 
s. 64 – 131. 
4 AELREDUS RIEVALLENSIS, Vita S. Edward Regis et Confessoris, Patrologia Latina CXLV, 1855, s. 757 
– 790. 
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Nejvýznamnější práce pro poznání dějin Anglie v anglosaském období je tak zvaná 

Anglosaská kronika.5 Byla sepsána anglosasky za vlády krále Alfréda v 9. století; nejstarší 

winchesterský rukopis je psán stejným písařem od počátku až do roku 891. Poté byl 

rukopis opsán a kopie poslány do nejvýznamnějších klášterů a kapitul, kde se v kronice 

pokračovalo; proto se pro dějiny od konce 9. století dále rukopisy liší. Nejdále je doveden 

rukopis z Peterborough, který končí rokem 1154. Autory byly nejspíše mniši a kanovníci; 

někteří kladli důraz i na místní dějiny, nejen dění na královském dvoře. Máme zachováno 

osm kronik; přesto se obvykle nazývají jednotně Anglosaská kronika. Vláda Eduarda 

Vyznavače, a to především líčení politických dějin a otázka nástupnictví po bezdětném 

králi, je zachycena v pěti rukopisech,  z nichž nejpodrobnější jsou  abingdonský (C), 

worcesterský (D) a peterboroughský (E). 

Existuje pouze jeden kritický moderní životopis krále Eduarda, jehož autorem je Frank 

Barlow.6 Obsahuje podrobné líčení vlády posledního anglosaského panovníka, a to nejen 

politické, ale i kulturní, sociální a hospodářské dějiny. V poslední kapitole je i nástin 

kanonizačního procesu a mezi přílohami lze nalézt doporučující dopisy z pokusu o 

kanonizaci z roku 1161. Pokud lze této práci něco vyčíst, tak omezenost na ostrovní území 

– ignoruje vztahy s kontinentem, pokud se zrovna nejednalo o ozbrojené střetnutí. 

Nejvýznamnějším dílem zabývajícím se dějinami Anglie od 5. do 11. století je Anglo-

Saxon England profesora Franka Stentona.7 První vydání sice vyšlo již roku 1943, přesto je 

práce dodnes používaná. Zaměřuje se podrobně nejen na politické, ale i na sociální dějiny a 

stav anglické církve. Snahou postihnout pokud možno veškeré aspekty dění je dílo občas 

nepřehledné. 

Ze stejné řady oxfordských Dějin Anglie je i přehled vývoje v ostrovním království 

v letech 1087 až 1216 z pera profesora Austina Poolea,8 důležitý pramen pro poznání dějin 

v době pokusů o kanonizaci krále Eduarda. Také obsahuje podrobně historii, navíc díky 

existenci rozsáhlých plantagenetovských držav se zabývá i děním na kontinentě.  

 

Kanonizace je procesem, po kterém je dotyčná osoba zařazena do seznamu svatých a 

věřící mu mají vzdávat patřičný veřejný kult.9 Průběh tohoto procesu měl svůj historický 

vývoj. Nejstarší kult patřil mučedníkům, kteří byli zpravidla pohřbeni slavnostně za účasti 

                                                           
5 SWANTON M. (ed.), The Anglo-Saxon Chronicles, London 2000. 
6 BARLOW F., Edward the Confessor, London 1997. 
7 STENTON F., Anglo-Saxon England, Oxford 1971. 
8 POOLE A. L., From Domesday Book to Magna Charta 1087 – 1216, Oxford 1951 
9 MISZTAL H., Kanonizační právo podle zákonodárství Jana Pavla II., Olomouc 2002, s. 70. 
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celé církevní obce pod vedením biskupa, a následně bylo slaveno výročí jejich smrti; 

důležitá byla tedy lidová úcta. V této době ještě nebylo žádné přešetřování či papeži 

vedený proces, který by kult oficiálně schválil. Od poloviny 3. století byla jména 

mučedníků po schválení biskupem zapisována do seznamů. Po ediktu milánském byly 

svátky mučedníků slaveny mnohem okázaleji a nad jejich hroby byly budovány baziliky. 

Vznikaly životopisy mučedníků a sbírky zázraků.  

Až po kultu mučedníků se začal rozvíjet také kult vyznavačů, kteří žili příkladným 

životem podle evangelií, ovšem nepoložili za svou víru život. Tito světci se zpočátku 

rekrutovali především z řad biskupů a asketů; za svatý jejich způsob života považovali i 

církevní otcové. Také u vyznavačů začala brzy vznikat hagiografická literatura. O 

kanonizačním procesu toho mnoho nevíme, nejspíš zde nejprve existoval lidový kult, který 

obvykle začal již za vyznavačova života a který biskup potvrdil zapsáním osoby do 

seznamu světců. 

Ve 4. a 5. století se kult ustanovoval přenesením ostatků, kterému zpravidla 

předcházelo přešetření důkazů svatosti. Translace představovala umístění ostatků na místo 

vhodné pro uctívání, většinou šlo o povznesení těla nad úroveň země, obvykle do oltáře. 

Přenesení bylo vždy konáno velmi slavnostně, za účasti biskupů a lidu, při mši. Ke 

svatořečení tedy stačil souhlas biskupa a panovníka. Od 8. století začaly být vydávány 

zákony, které omezovaly úctu k falešným a neschváleným světcům; nejprve se musí 

prokázat jejich mučednictví či příkladný život. V době gregoriánské reformy se 

prosazovala myšlenka, že právo vyhlásit světce má pouze papež. První papežskou 

kanonizaci, tedy právní proces s průběhem žádost doplněná o životopis a zázraky – 

přezkoumání žádosti – slavnostní vyhlášení nového světce provedl roku 993 Jan XV.; 

jednalo se o augspurského biskupa Ulricha. Do 2. poloviny 12. století existovaly biskupské 

svatořečení a papežská kanonizace vedle sebe, papežská se postupně stávala 

propracovanější a nabývala na významu. 

Papež Alexandr III. za svého pontifikátu v letech 1159 až 1181 kanonizoval dvanáct 

světců, z toho dva Angličany (Eduarda Vyznavače a Tomáše Becketa). Nikdy se při 

projednávání kanonizací nezabýval ve stejnou dobu více než jedním případem. Roku 1171 

Alexandr III. vyhradil dekretálem Audivimus, napříště právo schvalovat veřejný kult – 

tedy kanonizovat - pouze papežskému stolci; bylo zakázáno uctívat bez povolení papeže 

kohokoli jako světce. Dekretál byla původně dopisem švédskému králi se zamítavým 

stanoviskem k žádosti o kanonizaci jistého Švéda, který prý zemřel opilý; dopis obsahoval 

i instrukce ohledně života podle křesťanských zásad. Alexandr III. nezměnil zákon, pouze 
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začal důrazněji prosazovat již zavedenou praxi.10 Postupně bylo k zahájení celé procedury 

potřeba předložit k posouzení životopis světce a knihu zázraků, které se staly po smrti 

kandidáta svatosti. Byly pověřovány osoby, které měly celou záležitost prošetřit. Roku 

1200 stanovil papež Inocenc III., že kanonizovat smí napříště pouze papež. Roku 1234 byl 

dekretál Audivimus vložen do Liber extra Řehoře IX., čímž byla právně prosazena 

papežská rezervace pro kanonizační procesy.11 Průběh kanonizace v posloupnosti šetření 

biskupa, žádost adresovaná papeži doplněná o životopis a seznam zázraků – ověření 

věrohodnosti důkazového materiálu, obvykle papežskými legáty vyšetřujícími přímo 

v místě světcova působení – rozhodnutí papeže (a kolegia kardinálů) pak zůstal zachován 

až do novověku.12  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
10 Ke kanonizacím Alexandra III. viz KEMP E. W., Pope Alexander III and the Canonization of Saints, in: 
Transactions of the Royal Historical Society, 4th series 27 (1945), s. 13 – 28. 
11 Text původního dopisu švédskému králi i dekretálu vloženého do Liber extra in KUTTNER S., Le réserve 
papale du droit de canonisation, in: Revue historique de droit français et étranger 18 (1938), s. 172 – 228; 
zde s. 212 – 215. 
12 K dějinám kanonizačního procesu viz KEMP (1948); KRAFFT O., Papsturkunde und Heiligsprechung. 
Die päpstlichen Kanonisationen vom Mittelalter zum Reformation, Köln 2005; MISZTAL, s. 109 – 162. 
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Eduard Vyznavač 

Eduard, později nazývaný Vyznavač, byl posledním anglosaským panovníkem 

z rodu králů z Wessexu;13 vládl Anglii v letech 1042 až 1066. Byl prvním synem 

Aethelreda „the Unready“14 a Emmy, dcery normanského hraběte Richarda I. V otcovské 

linii byl spřízněn s Cerdicem, legendárním zakladatelem království Wessexu, který měl 

vládnout na počátku 6. století; po matce mohl svůj původ odvozovat od Rolla či Rolfa, 

prvního normanského vévody. Eduard se narodil nejspíš roku 1005, kdy je uveden v listině 

jako sedmý syn krále, první z Aethelredova druhého manželství s Emmou.15 Podle 

Anonymního životopisu byl princ již před svým zrozením lidmi i Bohem předurčen 

k panování; velmožové prý navíc přísahali, že pokud Emma porodí syna, stane se ten 

králem.16 Podle kroniky  opatství Ely, která byla sepsána ve 12. století, byl Eduard jako 

dítě dán na výchovu do kláštera; v žádném jiném prameni se tato informace nevyskytuje. 

Navíc něco takového bylo v anglosaských šlechtických rodinách velmi neobvyklé; synové 

z významných rodů často získávali vzdělání od některého opata či biskupa, vždy ale mimo 

klášter. Pokud Eduard v klášteře opravdu byl, nestal se mnichem – to by později vadilo při 

případném nástupu na trůn, neboť jednou z povinností panovníka bylo zajistit kontinuitu 

rodu. Navíc by porušení mnišského slibu a sňatek uškodil jeho pověsti světce. Je zde ještě 

možnost, že v klášteře pobýval pouze kratší dobu, například schován před novým 

nájezdem seveřanů; Ely mělo totiž pověst nedobytnosti a navíc snadné spojení s bezpečnou 

Normandií. Eduard ale nikdy dlouho nechyběl v seznamech princů v listinách, podle 

kterých se dá poznat přítomnost královských dětí u dvora. 17 

Po smrti svého otce roku 1013 uprchl před dánskou invazí vedenou Knutem 

Velikým18 spolu s bratrem a matkou právě do Normandie, kde zůstal až do roku 1041. Jeho 

                                                           
13 Na území dnešní Anglie se v šestém století vytvořilo sedm velkých království a několik menších územních 
celků. Wessex byl jedním z velkých království – právě tamním králům, z nichž nejvýznamnější byl v 9. 
století Alfred, se podařilo sjednotit celou Anglii pod jednou vládou. K dějinám anglosaské Anglie podrobněji 
např. STENTON. 
14 Aethelred II. žil v letech 968 – 1016. Jeho přídomek „Unready“ znamená nerozhodný. Králem Anglie byl 
v letech 978 – 1013, poté byl svržen dánským panovníkem Svenem, po jehož smrti znovu nastoupil na trůn. 
Vláda ale trvala jen krátce (1014 –1016), znovu sesazen byl novým dánským králem Knutem. Většina jeho 
vlády je vyplněna boji s Vikingy. Byl dvakrát ženat, první manželkou byla Aelfigu, dcera významného 
šlechtice z Yorku. Středověcí autoři jej chválili za úpravy v trestním právu a soudnictví. Podrobněji viz 
Lexicon des Mittelalters, CD-ROM-Ausgabe, Verlag J. B. Metzler 2000. 
15 Přesné datum Eduardova narození není známé. Jistě to nebylo před Vánocemi roku 1002. Viz BARLOW, 
s. 26 – 29. 
16 Vita Aedwardi Regis, s. 7 – 8. 
17 BARLOW, s. 32 – 34. 
18 Knut Veliký, byl králem Anglie (1016 – 1035), Dánska (1018 – 1035) a Norska (1028 – 1035). Po smrti 
svého otce Svena Vidlí vous byl nejprve z Anglie vyhnán, roku 1015 se ale vrátil v čele velké armády a po 
roce se mu podařilo zemi dobýt a usednout na trůn. Po smrti staršího bratra Harolda II. usedl i na dánský 
trůn; Norsko dobyl na králi Olafovi. V Anglii pod jeho vládou došlo k těsnému spojení dánského a 
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pozdější rádci, Normanďané, Bretonci, Vlámové či Lotrinčané, byli většinou jeho přátelé 

z let vyhnanství. Na kontinentě se Eduard seznámil také s francouzským králem    

Jindřichem I.19 Emma se vrátila do ostrovního království nedlouho po smrti svého prvního 

manžela a roku 1017 se zde provdala podruhé – právě za Knuta, který se stal anglickým 

králem.  

Anglický, dánský a norský král Knut zemřel roku 1035; Anglie se rozdělila na 

severní část pod vedením earla Leofrica z Mercie, který na uprázdněný trůn prosazoval 

Knutova nemanželského syna Harolda,20 a jižní část, kde měl největší vliv earl Godwin 

z Wessexu, jenž prosazoval Harthacnuta, syna Knuta a Emmy, který byl ale v době otcovy 

smrti v Dánsku. Eduard se pokusil vrátit do Anglie roku 1036, aby zde případně připomněl 

své nároky na trůn, on i jeho bratr ale byli Haroldem poraženi – Alfred zahynul, Eduard se 

vrátil do Normandie. Roku 1037 byl nakonec většinou šlechticů s výjimkou Godwina 

Harthacnut uznán králem; k definitivnímu rozhodnutí ale došlo až roku 1040, kdy po 

Haroldově smrti Harthacnutův královský titul již nikdo nezpochybňoval.21 

Podruhé, a tentokrát již natrvalo, se Eduard do Anglie vydal roku 1041; nejspíš byl 

pozván, neznáme však přesný důvod.22 Podle pramenů s ním přijel vlastní dvůr a 

normanští rytíři; z jeho doprovodu známe čtyři muže jménem. Prvním z nich byl Robert 

Champart, opat kláštera Jumièges, nejspíš nejvýznamnější z Eduardových kontinentálních 

přátel, který se později  královou zásluhou stal arcibiskupem z Canterbury. Dále to byli 

Eduardův synovec Rolf či Ralf a klerici Leofric a Herman.23 Po Harthacnutově smrti 

v červnu 1042 nastoupil Eduard na uprázdněný královský trůn v Anglii zatímco Svein, 

Harthacnutův bratranec, převzal vládu v Dánsku. Podle abingdonského a 

peterboroughského rukopisu Anglosaské kroniky byl Eduard uznán za krále již za 

Harthacnutova života roku 1041 případně vybrán lidem za krále po jeho smrti ovšem před 

pohřbem;24 korunovace byla ale odložena. Možným důvodem je vyjednávání s mocnými 

early z Mercie a Northumbrie či hledání významného data pro slavnostní církevní akt.25 

Korunován a pomazán byl nový král až na Velikonoce následujícího roku, 3.dubna 1043, 

                                                                                                                                                                                     
anglosaského prostředí. Roku 1027 se v Římě účastnil korunovace císaře Konráda II. Měl dvě manželky 
zároveň, ovšem manželství s Aelfigu z Northamptonu bylo z církevního hlediska neplatné. Z druhého 
manželství s Emmou z Normandie pocházel syn Harthacnut, kterému se po krátkém rozdělení podařilo opět 
spojit anglickou a dánskou korunu. Viz Lexicon des Mittelalters. 
19 Král z rodu Kapetovců, vládl v letech 1031 – 1060. Viz Lexicon des Mittelalters. 
20 Harold pocházel z podle kanonického práva neplatného manželství Knuta s Aelgifu z Nothamptonu. 
21 BARLOW, s. 43 – 44; STENTON, s. 419 – 422. 
22 BARLOW, s. 48; STENTON, s. 422 - 423. 
23 BARLOW, s. 50. 
24 Rokupisy  C resp. E. in The Anglo-Saxon Chronicles, s. 162 - 163. 
25 BARLOW, s. 60 – 62. 
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v katedrále ve Winchesteru arcibiskupy z Canterbury a Yorku pro které bylo vybrané 

biskupství neutrálním územím. Obě arcidiecéze totiž mezi sebou měly odnepaměti spor o 

prvenství a nadřazenost v anglické církvi – Canterbury tvrdilo, že jako první arcibiskupství 

založené v Anglii je nadřazeno všem ostatním, York se zase odvolával na northumbrijskou 

tradici nezávislou na Kentu.26 Navíc byl Winchester centrem bývalého království Wessex a 

také místem posledního odpočinku Knuta i Harthacnuta, a podle anglosaského zvyku byl 

nový král korunován tam, kde byl pohřben jeho předchůdce. Westminsterské opatství se 

stalo místem královských korunovací až po nástupu normanské dynastie, kdy Vilém 

Dobyvatel dodržel starobylou tradici a nechal se korunovat nad hrobem krále, kterého 

považoval za posledního legitimního, tedy Eduarda.27 Podle nejstaršího Anonymního 

životopisu se Eduardovy korunovace zúčastnilo množství vyslanců jiných panovníků, 

mimo jiné císaře Jindřicha III. a francouzského krále Jindřicha I., kterým byl Eduard prý 

svou královskou důstojností roven, a dánského krále Magnuse I., jemuž byl anglický 

panovník podle práva nadřazen; to bylo vyjádřeno poddáním se dánského krále jménem 

jeho vyslanců a předáním rukojmí Eduardovi.28 Vyslanci kontinentálních států také dodali 

korunovačnímu aktu mezinárodní prestiže.29 

Jeden z prvních Eduardových činů, který by mohl být považován za pokus o 

posílení vlastní moci, byl namířen proti královně-matce Emmě. 16. listopadu 1043 ji král 

obvinil ze zrady a zabavil jí veškerý majetek, který zahrnoval i část pokladu wessexských 

králů. Nelibost krále k matce, která upřednostňovala syny z druhého manželství 

s Knutem,30 však netrvala dlouho. Již roku 1044 byla Emma omilostněna a majetek jí byl 

navrácen. Své postavení a moc si pak udržela až do své smrti v roce 1052. Pohřbena byla 

                                                           
26 Arcibiskupství z Yorku bylo založeno z iniciativy papeže Řehoře I. roku 601 jako metropolitní biskupství 
pro dvanáct podřízených biskupství, která měla být v severních oblastech Anglie zřízena. Roku 627 byl 
biskupem Paulinem pokřtěn northumbrijský král Edwin. Po jeho smrti došlo k pohanské reakci, po které se 
opět do čela misijního působení v oblasti dostali jeho původní aktéři, iroskotští mniši. Ti se zasloužili o 
pronikání křesťanství do dalších částí Anglie, především do království Mercie. Měli ale s Římem spory, které 
byly vyřešeny na synodě ve Whitby roku 664, kdy se mniši podřídili rozhodnutím papeže. Tradice jejich 
působení a kontakty s jejich původním prostředím ale neustaly. Silného postavení dosáhlo arcibiskupství 
v Yorku za vikinských nájezdů – York se stal centrem vikinského království, které zahrnovalo území celé 
severní Anglie, tedy bývalého království  Northumbrie. Arcibiskupové yorští se zbavili jakékoli nadvlády 
canterburského arcibiskupa, který si dělal nároky na primát v anglické církvi, neboť jeho arcibiskupství bylo 
zřízeno dříve. York se pak po opětovném sjednocení země snažil svou pozici udržet. Viz  STENTON, s. 96 – 
129; 433 – 440.  
27 Pouze dva panovníci poté nebyli korunováni ve Westminsteru. Korunovace v Londýně mohla být 
v případě Viléma Dobyvatele a jeho nástupců také vyjádřením vlády nad celou Anglií, protože Winchester 
býval hlavním městem pouze království Wessexu.  
28 Vita Aedwardi Regis, s. 9 – 11. 
29 BARLOW, s. 64. 
30 Např. po Knutově smrti prosazovala na anglický trůn Harthacnuta, na svého staršího syna žijícího stále 
v exilu jakoby zapomněla. 
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po boku svého druhého manžela Knuta ve Winchesteru, který byl jejím sídlem po dobu 

synovy vlády.31 

I bez problémů s přílišnou mocí královny Emmy by nebyl začátek Eduardovy vlády 

klidný; hlavním problémem byly nedořešené vztahy Anglie k některým jiným státům. 

Mezi lety 1043 a 1047 se neustále vynořovala obava z možné invaze norského krále 

Magnuse,32 který si mohl dělat nároky na nadvládu nad ostrovním královstvím z pozice 

někoho, kdo obnovuje někdejší Knutovo impérium. Magnus sice nikdy flotilu na dobývání 

Anglie nesvolal, Eduard ale v Sandwichi shromáždil loďstvo potřebné mu odražení 

protivníka.33 Zároveň bylo nutné zmenšit dánský vliv na vnitřní dění v království. 

V mnoha oblastech života v království přetrvávala kontinuita s dánským obdobím, která 

ale nebyla takovou překážkou. V souvislosti s možnou norskou invazí se ozývaly hlasy 

obávající se i dánské invaze; nejspíš i z toho důvodu nechal Eduard ze země vyhostit 

Knutovu neteř Gunnhildr, která se s dětmi uchýlila právě do Dánska.34 Vnitřní situaci 

jitřily spory o obsazování biskupství a opatství, a to jak mezi církevními hodnostáři a 

králem, tak uvnitř církve samotné.35 Navíc byl rozdělen i kontinent, a to systémem aliancí; 

na jedné straně stál flanderský hrabě Balduin V., francouzský král a Vilém Normanský, na 

druhé císař, papež Lev IX., hrabě z Anjou a králové dánský a anglický. Nikdy ale nedošlo 

k ozbrojenému konfliktu; císař sice roku 1047 požádal Eduarda o loďstvo na pomoc proti 

Flandrům, avšak jedinou akcí  byl krátkodobý pokus o jejich námořní blokádu.36 

Efektivní a centralizovanou vládu nad anglickým královstvím ztěžovala existence 

velkých území, spravovaných téměř dědičně early.37 Tři nejvýznamnější byli Godwin, earl 

z Wessexu, Leofric, earl z Mercie a Siward, earl z Northumbrie. Proti těmto šlechticům 

obvykle zčásti dánského původu stáli Eduardovi přátelé pocházející z kontinentu – 

z Normandie, Flander či Lotrinska. V roce 1045 se zdálo, že svou převahu prosadili 

earlové – Eduard se oženil s Edith, nejstarší Godwinovou dcerou, která byla následně 

                                                           
31 BARLOW, s. 76. Emmin první manžel Aethelred byl pohřben v katedrále sv. Pavla v Londýně. 
BARLOW, s. 117. 
32 Magnus I. byl levobočkem krále Olafa Haraldssona. Vládu v Norsku získal roku 1035 po smrti Knuta 
Velikého; vládl pak až do své smrti roku 1047. Roku 1042 se mu podařilo po vítězné válce usednout i na 
dánský trůn. Anglický trůn mu chyběl k tomu, aby se mohl svou mocí vyrovnat Knutovi. Viz Lexicon des 
Mittelalters. 
33 BARLOW, s. 79. 
34 Gunnhildr byla jedinou blízkou Knutovou příbuznou, která se ještě zdržovala v Anglii. BARLOW, s. 80. 
35 BARLOW, s. 78 – 79. 
36 BARLOW, s. 98 - 99; 103. 
37 Slovo earl je odvozeno ze staroseverského jarl a znamená správce určitého území. V Anglii byli tito 
správcové původně čtyři (earl z Wessexu, Mercie, Východní Anglie a Northumbrie), jim svěřené území 
zhruba odpovídalo čtyřem původním anglosaským královstvím. Ustanoveni byli za Knutovy vlády a byli 
nejvýznamnějšími představiteli šlechty. Viz Lexicon des Mittelalters. 
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slavnostně prohlášena královnou a korunována. Po Eduardově smrti se kvůli bezdětnosti 

páru objevila myšlenka, že sňatek vlastně nebyl nikdy konzumován, což bylo podpořeno i 

panovníkovým životním stylem a vztahem k náboženství. Král totiž velkou pozornost 

věnoval církevním záležitostem, obklopoval se církevními činiteli a podle druhé knihy 

Anonymního životopisu, která ovšem byla psaná jako hagiografické dílo, celým svým 

životem dělal Bohu radost.38 Navíc společný život s Edith - podle některých soudobých 

pověr byla mezi manželi pouhá sourozenecká láska, neboť Eduard kdysi složil slib čistoty - 

měl být jeden z důkazů svatosti zesnulého panovníka (a případně i jeho manželky, čímž by 

vznikla analogie s císařem Jindřichem II. a jeho manželkou Kunigundou).39 Podle druhé 

knihy Anonymního životopisu Eduard na smrtelné posteli o Edith prohlásil, že mu vždy 

stála po boku jako milovaná dcera.40 

Svých kontinentálních přátel se Eduard nevzdal, zpočátku se mu ale mnoho 

normanských rádců proti earlům prosadit nedařilo. I přes sňatek s Edith měl král některé 

rozpory s Godwinovým rodem; roku 1049 například s jeho synem Sveinem, earlem 

z Herefordshire, který se vrátil z neúspěšného tažení do Dánska. Přesná příčina královy 

nelibosti s jeho vazalem není jasná; rozepře vyústila téměř v občanskou válku. Sveinovi se 

ale nedostalo podpory, kterou od své rodiny očekával; navíc velkou část svých příznivců 

ztratil poté, co zavraždil svého bratrance Beorna. Dokonce i Anonymní životopis, jehož 

autor byl jinak velmi nakloněn Godwinově rodině, popisuje jednu část rodu jako 

monstrum, které plodí další příšery a páchá ohavné zločiny.41 Spor byl ukončen 

následujícího roku, kdy Eduard Sveina, který po porážce pobýval v exilu ve Flandrech, 

omilostnil a navrátil mu část Herefordshire. Odměněn byl také Godwin, který získal část 

území po Beornovi. Situace v Anglii byla dočasně uklidněna.42 Netrvalo ale dlouho a spor 

mezi králem a příbuznými jeho manželky vypukl nanovo. 

V letech 1048 až 1051 došlo k několika výměnám v biskupských a arcibiskupských 

úřadech, do kterých zasahoval panovník. Několikrát se tak na uprázdněný stolec dostali 

jeho přátelé kontinentálního původu – na nejdůležitější pozici canterburského arcibiskupa 

prosadil Francouze Roberta de Jumièges proti Godwinovu kandidátu. Roku 1051 došlo 

k ozbrojenému konfliktu mezi měšťany v Doveru a Eduardovým příbuzným Eustachem, 

boulogneským hrabětem. Godwin odmítl provinivší se měšťany, kteří spadali pod jeho 

                                                           
38 Vita Aedwardi Regis, s. 60. 
39 BARLOW, s. 81 – 82. Jindřich II. a Kunigunda byly také bezdětným párem. Císař byl kanonizován 
papežem Evženem III. roku 1136, císařovna Inocencem III. roku 1200. 
40 „Sponse mee… meo semper propius astitit in loco carissime filie“; in: Vita Aedwardi Regis, s. 79. 
41 Vita Aedwardi Regis, s. 26 – 28. 
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jurisdikci, potrestat, čímž proti sobě popudil krále. Earlové Leofric a Siward navzdory 

očekávání panovníka podpořili. Proti Godwinovi navíc brojil canterburský arcibiskup, 

který stál v čele kontinentální strany a jehož spor s Godwinem se táhl již od jmenování na 

arcibiskupský stolec. Hlavou protifrancouzské strany pravděpodobně nebyl Godwin, ale 

Svein, kterému vadilo množství přistěhovalců z kontinentu do Herefordshire, který mu 

navíc po poslední rebelii nebyl navrácen celý. Eduard pravděpodobně nechtěl zasáhnout 

vojensky a byl spíše nakloněn vyjednávání, stejně tak jako earl Leofric. Bylo zřejmé, že 

krizi může vyřešit jedině soud – všichni aktéři byli předvoláni do Londýna na 21. září. Čas 

přál králi, Godwin ztrácel stále více svých příznivců. Svein byl postaven mimo zákon ještě 

před jednáním rady v Londýně, pravděpodobně protože již jednou byl odsouzen a zbaven 

majetku. Godwin se snažil s králem dojednat záruku bezpečnosti a případné předání 

rukojmí, král však přes prostředníka, winchesterského biskupa Stiganda, odmítl. Godwin, 

jemuž král nechtěl jakkoli ustoupit, nečekal na závěrečná jednání soudu a ze země uprchl 

stejně tak jako jeho synové a manželka. Všichni příslušníci jeho rodiny byli ještě v září 

1051 postaveni mimo zákon; královna Edith byla poslána do kláštera ve Wherwellu. 

Majetek rodu byl rozdán tzv. francouzské straně, čili mezi Eduardovy přátele 

z kontinentu,43 což byl nepochybný úspěch Roberta z Jumièges. Král se zároveň osvobodil 

z přílišného vlivu mocného wessexského earla.44 

Do doby sporu s Godwinem a earlova vyhnanství se vztahuje informace o události, 

o jejíž existenci historici dodnes vedou spory.45 Na počátku jara roku 1051 prý Eduard 

vyslal do Normandie k Vilému Bastardovi canterburského arcibiskupa s nabídkou 

následnictví po stále bezdětném anglosaském králi, jenž byl navíc zrovna ve velkém sporu 

s rodem své manželky.46 Vilém se prý – podle kronikáře Florence z Worcesteru, který psal 

v první polovině 12. století - poté vydal do Anglie, aby dojednal s Eduardem 

                                                                                                                                                                                     
42 BARLOW, s. 99 – 103; STENTON, s. 424 - 429. 
43 Francouzskou stranou je nazývali jejich odpůrci, ač ne všichni opravdu pocházeli z Francie. Francouzština 
ale byla jejich převažujícím dorozumívacím jazykem.  
44 BARLOW, s. 110 – 115; STENTON, s. 561 – 565. 
45 K otázce normanského nástupnictví na anglický trůn viz např. DOUGLAS D., Edward the Confessor, 
Duke William of Normandy, and the English succession, in: English Historical Review, vol. LXVIII (1953), 
s. 526 - 545; DOUGLAS C. D., William the Conqueror. The Norman Impact upon England, New Haven 
1999, s. 159 – 180; GARNETT G., Coronation and propaganda: some implications of the Norman claim to 
the throne of England in 1066, in: Transactions of the Royal Historical Society, 5th series. 36 (1986), s. 91 - 
116; JOHN E., Edward the Confessor nad the Norman succession, in: English Historical Review, vol. 
CCCLXXI (1979), s. 241 - 267; OLESON T. J., Edward the Confessor´s Promise of the Throne to Duke 
William of Normandy, in: English Historical Review, vol. LXXII (1957), s. 221 – 228. 
46 BARLOW, s. 106 – 109; STENTON, s. 559 - 561. 
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podrobnosti.47 Návštěvu vévody Viléma na anglickém královském dvoře uvádí k roku 

1051 také Anglosaská kronika.48 

V době Godwinovy nepřítomnosti na anglickém královském dvoře měli největší 

vliv na krále canterburský arcibiskup a earlové Leofric a Siward. Dva Godwinovi synové, 

Harold49 a Leofwine, byli v exilu v Irsku, zbytek rodiny včetně Godwina, Sveina a Tostiga 

se uchýlil do Brugg k flanderskému hraběti. V Anglii ale vzrůstala nespokojenost 

s přílišnou mocí francouzské strany, která mohla být ještě zvětšena po případné návštěvě 

normanského vévody Viléma. Vyhnanci se ale následujícího roku vrátili v čele armád. 

První pokus sice nevyšel, avšak napodruhé již královské vojsko náporu neodolalo, zčásti i 

proto, že earlové ani obyvatelé Londýna Eduarda příliš nepodpořili. Vojska znepřátelených 

stran se rozložila proti sobě na opačných březích Temže nedaleko Londýna, zatímco 

winchesterský biskup Stigand se snažil zprostředkovat mír. Královská armáda nechtěla 

bojovat a někteří představitelé francouzské strany se dali na útěk, který nakonec směřoval 

za moře. Král se usmířil se svým tchánem a švagry 15. září 1052 pravděpodobně ve 

Westminsteru. Godwin získal zpět svůj majetek i postavení, jeho syn Harold se stal earlem 

Východní Anglie, Edith byla povolána zpět ke dvoru a vyhnanci se naopak stali někteří 

příslušníci francouzské strany, arcibiskup Robert z Jumièges jako první z nich.50 Celý 

průběh vzpoury Godwinova rodu proti králi je dosti podrobně popsán v Anglosaské 

kronice.51 

V 50. letech došlo k důležitým změnán u dvora – roku 1053 zemřel earl Godwin, o 

dva roky později earl Siward z Northumbrie, a na jejich místa nastoupili Godwinovi 

synové – ve Wessexu nejstarší Harold, v Northumbrii Tostig; bylo znát, že Eduard se snaží 

nepoštvat proti sobě opět nejmocnější rod v zemi. Dalším důvodem, proč byl 

v Northumbrii vybrán Tostig a ne někdo ze Siwardova rodu mohla být králova snaha 

pevněji připoutat severní Anglii k centrální vládě. Po posledním z původních velkých earlů 

Leofricovi z Mercie, který zemřel roku 1057, získal sice majetek jeho syn Aelfgar, ale po 

                                                           
47 BARLOW, s. 116. 
48 Rukopis D. The Anglo-Saxon Chronicles, s. 176. 
49 Harold, nejstarší syn Godwina a Gythy Thorkelsdóttir, se narodil pravděpodobně roku 1022. Roku 1045, u 
příležitosti sňatku své sestry s králem Eduardem, byl jmenován earlem z Východní Anglie. Roku 1051 odešel 
spolu s otcem do exilu, následujícího roku se oba vrátili. Po Godwinově smrti roku 1053 získal Harold 
Wessex, o pět let později byl jmenován i earlem z Herefordu. Roku 1064 nebo 1065 za nejasných okolností 
údajně přísahal normanskému vévodovi Vilémovi poslušnost. Po smrti krále Eduarda byl Harold 6. ledna 
1066 korunován ve Westminsterském opatství. Jeho vláda ale netrvala dlouho – nájezdu norského krále 
Harolda ještě odolal, normanský vévoda Vilém jej ale v bitvě u Hastingsu 14. října 1066 porazil. Harold 
v bitvě zahynul. Viz Lexicon des Mittelalters. 
50 BARLOW, s. 119 – 124. Po Robertovi z Jumièges se canterburským arcibiskupem stal Stigand (do roku 
1072), muž dánského původu, který byl předtím biskupem ve Winchesteru. Viz Lexicon des Mittelalters. 
51 The Anglo-Saxon Chronicles, s. 170 – 184. 
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earlu Ralfovi, synovci krále, který zemřel ve stejném roce, dědili opět Godwinovi synové. 

Navíc u dvora stále rostl počet cizinců, především francouzského či skandinávského 

původu. Pouta s dánským obdobím byla pomalu přetrhávána;52 církevní prostředí si i přes 

jmenování některých cizinců na významné posty udrželo větší kontinuitu. Ta byla patrná i 

na praxi hromadění biskupství. Tento problém, kritizovaný na kontinentě probíhající 

reformou, měl několik důvodů, mimo jiné i jednodušší vojenskou organizaci území a – 

paradoxně – lepší prosazení církevní reformy.53 

Na rozdíl od svého vrcholně středověkého jmenovce54 se zdá, že Eduard neměl 

žádné ambice rozšířit své království o Skotsko a Wales a případnou iniciativu přenechával 

svým earlům. Skotští králové si dělali nároky na některá území v severní Anglii; proti nim 

stál earl z Northumbrie, nejprve Siward, poté Tostig Godwinsson. Na hranici mezi oběma 

královstvími docházelo neustále k drobným šarvátkám, případně nájezdům, ve válku ale 

nikdy nepřerostly. Podobná, možná vážnější, byla situace na hranici s Walesem, kde proti 

earlovi z Herefordshiru stálo několik místních panovníků.55 Ani zde šarvátky neustávaly, 

Angličané se dokonce rozhodli vystavět na hranici několik hradů, které měly zabraňovat 

velšským nájezdům do vnitrozemí. Eduard se situací na velšské hranici zabýval o trochu 

více než událostmi na severu země, neboť nájezdy z Walesu ohrožovaly Deanovský les, 

kam jezdil rád na lov; přesto sám vojensky nezasáhl, vrchním velitelem jmenoval Harolda 

Godwinssona. Neustálá ozbrojená střetnutí vyvrcholila roku 1063 mohutnou anglickou 

invazí, při které byl Wales sice vydrancován, ale nebyl podroben.56  

Jediným vnějším nepřítelem po roce 1051 mohlo být díky zlepšení vzájemných 

vztahů a příbuzenství s vládci Dánska a Flander Norsko, jehož král Harold Hardrada se 

musel vypořádat s vnitřnímu zmatky a tak zatím neprojevoval snahu zasahovat do dění na 

Britských ostrovech.57 

Problémem po celou dobu Eduardovy vlády zůstávala absence následníka trůnu, 

potomka královského páru. Roku 1051 Eduard údajně přislíbil následnictví normanskému 

vévodovi Vilémovi,58 stejně tak jako dánskému králi Svenovi.59 Král proto vyslal poselstvo 

                                                           
52 BARLOW, s. 190 – 197. 
53 BARLOW, s. 198 – 200. 
54 Eduard I. na konci 13. století definitivně připojil k Anglii Wales a na krátkou dobu i Skotsko. 
55 Z nich nejvýznamnější byl Gruffydd ap Llywelyn, jemuž se téměř podařilo rozdrobený Wales sjednotit. 
56 BARLOW, s. 201 – 212, uvádí podrobně dějiny hraničního území Anglie se Skotskem a Walesem. 
57 BARLOW, s. 200 – 201. Harold Hardrada ale vpadl do Anglie po Eduardově smrti; boj proti němu 
vyčerpal Haralda Godwinssona před střetnutím s Vilémem Dobyvatelem. 
58 Viz výše. 
59 BARLOW, s. 214. Sven Estridson vládl v Dánsku v letech 1047 až 1074 nebo 1076. Po Eduardově smrti 
se roku 1069 vydal v čele armády do Anglie, a spojil se pro tuto příležitost s Edgarem Aethelingem, 
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do říše, aby poslalo dál na východ vzkaz do Uher, že se má do Anglie vrátit syn Edmunda 

Ironside60 Edward, synovec a tím i nejbližší příbuzný panujícího krále, který byl v Uhrách 

v exilu již od svého dětství. Edward sice žádosti vyhověl a roku 1057 se do ostrovního 

království vrátil, zemřel ale krátce po svém návratu aniž by se setkal s králem Eduardem.61 

Z manželství s neteří císaře Jindřicha II. měl Edward tři děti, z toho jednoho syna Edgara. 

Ten byl spolu se sestrami62 vychováván od roku 1057 na anglickém královském dvoře, 

odkud všichni tři i s matkou roku 1067 uprchli před Vilémem Dobyvatelem do Skotska. 

Eduard jako by se dále již o dědice nestaral; podle Anonymního životopisu v jednom 

z vidění týkajících se Eduardova života řekl při korunovaci královi svatý Petr, že o dědice 

pro anglické království se postará sám Bůh.63 Přesto zde určité nároky na trůn byly – a to 

jak od zahraničních panovníků, na příklad boulogneského hraběte či dánského a norského 

krále, tak ze strany královniných bratrů.64  

Roku 1064 nebo 1065 podnikl Harold, bratr královny Edith, cestu do Normandie, 

na kterou jej údajně vyslal král, aby s vévodou Vilémem dohodl podmínky jeho 

nástupnictví. Líčení účelu i průběhu cesty se v několika různých pramenech, které jsou 

kromě krátké zmínky v Anonymním životopise normanského původu, liší; shodné zůstává 

základní schéma. Na cestě mu prý hrozilo nebezpečí od Bretonců, ze kterého jej 

normanský panovník vysvobodil. Harold mu pak prý přísahal věrnost a uznal jej za 

budoucího anglického krále. Byl to alespoň jeden z důkazů, který Vilém později používal 

pro ospravedlnění vojenského tažení do Anglie – výprava pak byla popisována jako 

potrestání vzpurného vazala a převzetí dříve přislíbeného majetku a koruny. Je možné, že 

Haroldova přísaha je pouze výmyslem normanské propagandy – vysvětlovalo by to, proč 

se neobjevuje v pramenech jiného než normanského původu.65 Otázka právoplatnosti 

Vilémova nástupnictví vyvolávala a vyvolává vášnivé spory nejprve mezi současníky krále 

Eduarda a dnes mezi historiky. 

                                                                                                                                                                                     
posledním anglosaským dědicem trůnu. Podařilo se jim sice dobýt York, Sven se ale poté dohodl s    
Vilémem I. a Edgar se vrátil do exilu do Skotska. Viz Lexicon des Mittelalters. 
60 Edmund Ironside, který žil v letech cca 990 – 1016, byl synem Aethelreda „the Unready“ z manželství 
s Aelgifu z Northumbrie. Za Knutova vpádu roku 1015 velel královskému vojsku. Po jeho smrti a vítězství 
dánského krále byly jeho dva synové posláni do Švédska, kde měli být zabiti; souhrou náhod se ale dostali 
přes Kyjev do Uher, kde byli vychováni. Viz Lexicon des Mittelalters. 
61 STENTON, s. 570 – 572. 
62 Jedna z jeho sester, Markéta, se později provdala za skotského krále Malcolma III. Po své smrti byla 
kanonizována a považována za patronku Skotska. Viz Lexicon des Mittelalters. 
63 BARLOW, s. 214 – 218; Vita Aedwardi Regis, s. 14. 
64 BARLOW, s. 219 – 220. 
65 BARLOW, s. 220 – 229; STENTON, s. 576 – 578. Podrobnější bibliografie k otázce normanského nástupu 
na trůn viz výše. 
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Jedním z důležitých počinů pozdních let vlády posledního anglosaského panovníka 

je přestavba Westminsterského opatství, které si Eduard vybral za místo svého posledního 

odpočinku. Klášter ležel po celý středověk za hradbami Londýna, na západ od města na 

ostrůvku v Temži, který byl od ostatní pevniny oddělen úzkým vedlejším ramenem řeky. 

Rameno bylo později zaneseno a zaniklo, opatství je dnes součástí londýnského centra. 

Benediktinský klášter s kostelem zasvěceným svatému Petrovi byl podle pověsti založen 

na počátku 7. století; první doklad o existenci opatství pochází z roku 785, kdy mu král 

Offa z Mercie daroval pozemky. Klášter byl od počátku vyjmut z jurisdikce místního – 

tedy londýnského – biskupa a podřízen přímo papeži; londýnští biskupové se snažili získat 

zde vliv. Eduard prý v exilu v Normandii slíbil, že pokud se stane anglickým králem, 

vykoná pouť do Říma k hrobu svatého Petra; ovšem po svém nástupu na trůn byl od 

opuštění země na delší dobu zrazován. Vyžádal si tedy dispens, na základě kterého měl 

místo pouti znovu vybudovat kostel a klášter svatého Petra. Chrám byl přestavován podle 

nejnovějších kontinentálních vzorů a celé budování i vzhled nové stavby jsou detailně 

popsány v Anonymním životopise.66 Nový kostel byl vysvěcen 28. prosince 1065 bez 

účasti panovníka, který byl vážně nemocen; na ceremonii jej zastoupila Edith.67 Zároveň 

s královou přestavbou Westminsteru probíhala i přestavba ženského kláštera Wilton, který 

se nachází nedaleko Salisbury v jihozápadní Anglii. Přestavbu významně podporovala 

královna, která prý byla ve Wiltonu vychovávána.68 

Na podzim roku 1065 vypuklo proti údajně nespravedlivé Tostigově vládě 

v Northumbrii povstání; povstalci prohlásili Tostiga za sesazeného a za nového earla si 

vybrali Morkera z Mercie. Tostig obvinil před králem z účasti na rebelii svého bratra 

Harolda, se kterým byl zrovna v rozepři, neboť jej Harold odmítl vojensky podpořit proti 

povstalcům. Král na to ale nedal a poslal na sever vyjednávat a potlačovat vzpouru právě 

Harolda. Rebelové odmítli přijmout Tostiga zpět za svého earla a ten na to reagoval 

odchodem do exilu ve Flandrech.69  

Na podzim roku 1065 se začaly zatahovat mraky nad anglosaskou monarchií – král 

Eduard onemocněl a byl upoután na lůžko. 28. prosince byl slavnostně vysvěcen nový 

                                                           
66 Vita Aedwardi Regis, s. 44 – 46. 
67 Opatství pak bylo znovu přebudováváno ve 13. století za vlády Jindřicha III.; věže ale pocházejí až z 18. 
století. Roku 1540 Jindřich VIII. opatství zrušil, chrám se na nějakou dobu stal druhou londýnskou 
katedrálou. Roku 1560 byl pak přeměněn na kolegiátní kostel. Po celou dobu své existence byly kostel a 
klášter vyjmut z místní církevní jurisdikce. Podrobněji viz Westminster Abbey, London 2000; MASON E., 
Westminster Abbey and its people, c. 1050 – 1216, Woodbridge 1996, s. 1 – 36. Monografie zabývající se 
celými dějinami Westminsterského opatství bohužel neexistuje. 
68 BARLOW, s. 229 – 233. 
69 BARLOW, s. 233 – 239; STENTON, s. 577 - 580. 
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kostel Westminsterského opatství, jehož přestavbu panovník významně podporoval. 

Eduard se ale obřadu nezúčastnil, nejspíš ze zdravotních důvodů; zastoupila jej královna 

Edith. Podle Anonymního životopisu byli u Eduardova smrtelného lůžka Edith, Harold, 

Robert fitzWimarch,70 a canterburský arcibiskup Stigand.71 Král skonal v noci ze 4. na 5. 

ledna roku 1066 nejspíš na krvácení do mozku. Pohřben byl 6. ledna ve Westminsterském 

opatství za hlavní oltář.72 Panovník prý za svého nástupce označil Harolda, 73  který byl již 

nějakou dobu téměř jeho spoluvládcem. Coby earl hned několika území, z nichž 

nejvýznamnější byl Wessex, byl totiž druhým nejmocnějším mužem v zemi a proto měl 

jeho hlas v královské radě velkou váhu. Navíc mohl panovníka ovlivňovat i 

prostřednictvím své sestry, královny Edith.  

V abingdonském a worcesterském rukopise Anglosaské kroniky je u zprávy o 

Eduardově smrti uvedena báseň, která zesnulého panovníka oslavuje. Jeho duše šla prý za 

doprovodu andělů rovnou ke Kristovi. Byl králem nejen pro Angly a Sasy, ale poslouchali 

jej i Velšané, Skoti a Britoni, tedy vlastně celý ostrov. Podle básně byl panovníkem 

moudrým, mírným a ctnostným. Za svého nástupce si vybral Harolda.74 Bohužel neznáme 

autory žádného z rukopisů Anglosaské kroniky; pravděpodobně to byli mniši z klášterů, 

kde byly kroniky uchovávány a rok po roku dopisovány.75 

Ihned po Eduardově pohřbu 6. ledna 1066 byl právě Harold korunován králem.76 

Dlouho na trůně nevydržel, deset měsíců jeho vlády bylo vyplněno válkami – proti bratru 

Tostigovi a norskému králi Haroldovi,77 jejichž spojené vojsko 25. září porazil u Stamford 

Bridge nedaleko Yorku, a nakonec proti normanskému hraběti Vilému Bastardovi,78 

                                                           
70 Robert fitzWimarch pocházel z kontinentu, pravděpodobně z Bretaně. Byl správce královského paláce a 
příbuzný krále. 
71 Vita Aedwardi Regis, s. 76. 
72 BARLOW, s. 247 – 251. 
73 BARLOW, s. 251 – 254. 
74 Rukopisy C a D. The Anglo-Saxon Chronicles, s. 192 – 195. 
75 Podrobněji k rukopisům C a D Anglosaské kroniky viz The Anglo-Saxon Chronicles, s. xxiii – xxvi. 
76 Podrobně k vládě Harolda Godwinssona viz např. STENTON, s. 581 – 598. 
77 Harold III. Hardrada byl norským králem v letech 1047 až 1066. Část svého života strávil coby člen 
varjažské družiny byzantského císaře. V září 1066 vpadl s vojskem do Anglie – svůj nárok odvozoval od 
údajné dohody mezi někdejším anglickým panovníkem Harthacnutem a svým norským předchůdcem 
Magnusem. První bitvu s Angličany vyhrál, 25. září byl ale u Stamford Bridge drtivě poražen; on i Tostig 
v bitvě padli. Viz Harold Sigurdsson in Lexicon des Mittelalters. 
78 Vilém I., současníky zvaný Bastard, později Dobyvatel, se narodil pravděpodobně roku 1027 coby 
levoboček normanského vévody Roberta I. Od roku 1035 byl normanským vévodou. Po dosažení plnoletosti 
musel potlačovat vzpurné barony, nad nimiž zvítězil roku 1047 u Val-ès-Dunes. Snažil se posilovat moc 
Normandie. 28. září 1066 přistál s armádou v Anglii, aby se zde ujal trůnu, na který měl prý nárok. 14. října 
vyhrál nad Haroldem Godwinssonem bitvu u Hastingsu a stal se tak anglickým králem. Svou vládu pak 
upevňoval nejprve sérií vojenských tažení, později především správními reformami; na sklonku jeho vlády 
vznikla slavná Domesday Book. Od roku 1066 se již nehovoří o anglosaské kultuře, ale o anglonormanské. 
Viz Lexicon des Mittelalters. 
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kterému Harold 14. října 1066 v bitvě u Hastingsu podlehl. Celý rok 1066 je velmi 

podrobně popisován v Anglosaské kronice.79 Vilém tvrdil, že mu Eduard nástupnictví 

přislíbil roku 1051, když byl Harold v nemilosti, a navíc že mu později roku 1064 nebo 

1065 sám Harold složil lenní přísahu. Královský titul získal na základě úspěšného 

vojenského tažení – korunován byl ve Westminsterském opatství 25. prosince 1066. 

Dobývání Anglie, které mu vyneslo plné uznání, ale trvalo ještě několik let. Na anglický 

trůn tak osobou Viléma Dobyvatele nastoupila dynastie, jíž v žilách nekolovala anglosaská 

krev. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
79 Rukopisy C, D, a E. The Anglo-Saxon Chronicles, s. 194 – 203. 
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Rozvoj kultu Eduarda Vyznavače 

    Poslední anglosaský král ze starobylého wessexského panovnického domu zemřel 5. 

ledna 1066. Druhého dne byl pohřben v chrámu Westminsterského opatství, který nechal 

za své vlády přebudovat, a který si – oproti zvyklostem – jako místo svého posledního 

odpočinku sám vybral. Většina jeho předchůdců byla totiž pohřbena ve Winchesteru, 

v centru Wessexu. Westminsterské opatství poté bylo prvním místem, kde se rozvíjel kult 

svatého Eduarda; chrám byl ale zasvěcen svatého Petrovi, v protikladu k londýnské 

katedrále svatého Pavla. 

Těsně po králově smrti, nejspíš již roku 1067, byl také dokončen první životopis 

krále Eduarda z pera neznámého mnicha či kanovníka, pravděpodobně z kláštera svatého 

Bertina ze St. Omer ve Flandrech. Dílo je možné datovat takto brzo vzhledem k věnování 

díla královně Edith, která zemřela roku 1075 ve Winchesteru, a pozdějšímu citování 

některých pasáží Sulcardem v jeho Historii Westminsterského opatství, která byla sepsána 

mezi léty 1076 až 1085. Navíc po roce 1068 již nebyla vhodná doba na oslavu 

anglosaského panovníka, neboť celá Anglie byla ovládnuta Vilémem Dobyvatelem.80 

Životopis je rozdělen do dvou knih – první je sice věnována vládě krále, ale obsahuje 

především oslavu rodu earla Godwina. Snaží se dokázat, že království pod dozorem 

Godwina a jeho synů vzkvétalo a že právě někdo z jeho rodu by byl vhodným následníkem 

trůnu po bezdětném královském páru. Tato část životopisu byla zřejmě napsána ještě za 

Eduardova života.  

Druhá kniha byla napsána nejspíš krátce po roce 1066, kdy z Godwinova rodu žila 

pouze královna-vdova Edith; proto bylo třeba pozměnit vyznění díla. Do popředí se tak 

dostává král Eduard, v první knize spíše opomíjený. Je oslavován pro svou zbožnost, 

zároveň druhá kniha obsahuje první  zaznamenané zázraky. Bůh prý naznačoval již ze 

Eduardova života, že je mu král milý a po jeho smrti podává důkazy, že tento dlí v nebi.81 

Za panovníka byl Bohem vybrán již před svým narozením. Král pak celý svůj život 

zasvětil Bohu svou ctností, za což od něj obdržel schopnost léčení. Anonymní životopis 

uvádí tři vyléčení. Jeden zázrak se týká znetvořené ženy trpící skrofulózou, zbylé dva 

zázraky jsou spojené s léčením slepců; všechny byly vykonány vodou, které se král 

předtím dotkl. Iniciativa vždy vycházela od postiženého, kterému se možnost uzdravení 

                                                           
80 K problému datace a autorství životopisu viz Vita Aedwardi Regis, London 1962, s. xxv. – lx. Marc Bloch 
dílo datuje až do let 1103 až 1120, což se ale vzhledem k politické situaci nezdá pravděpodobné. Viz Osbert 
de Clare, s. 17 – 44. 
81 „Hic quibus hunc signis pietas manifesta tonantis / prodiderit uiuum cartne sibi placitum / et quibus in 
tumulo pausantem uiuere celo / declarat fidei continuis precibus,“ in: Vita Aerwardi Regis, s. 60. 
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králem ukázala ve snu; králova role byla pasivní.  Z Osberta de Clare se dají doplnit další 

tři vyléčení, všichni slepci, a proroctví o zeleném stromu a o dobytí Anglie.82 Zázraky ale 

nemohly být dostačující – na první pohled je zřejmý nedostatek detailů nebo naprostá 

absence jmen svědků stejně tak jako absence zázraků, které by se staly po králově smrti.83 

Anonymní životopis je dochován v jediném exempláři vyhotoveném okolo roku 1100 

nejspíš v Canterbury. Rukopis je na dvou místech poškozen, chybí pravděpodobně záznam 

některých zázraků, které se údajně staly za králova života, a proroctví o sedmi spáčích 

v Efezu. Divy i vidění známe až z pozdějšího záznamu Osberta de Clare.84 Z dochovaného 

je zřejmé, že originál životopisu nebyl vyhotoven ve Westminsteru neboť nesloužil ke 

zviditelnění opatství; jeho původ je třeba hledat spíše v okruhu královského dvora. 

U popisu královy smrti Anonymní životopis tvrdí, že Eduard šel rovnou do nebe ke 

Kristovi.85 Báseň v Anglosaské kronice uvádí, že jeho duši andělé odnesli rovnou do 

nebe.86 Tuto víru je možné spojit s existencí množství světců a osob s pověstí světců 

v královském rodě nejen v Anglii, ale ve stejné době i v říši (císař Jindřich II. a jeho 

manželka Kunigunda)87 a ve Francii (Robert Zbožný).88  

Mezi lety 1066 a 1138 nedošlo k žádnému pokusu o kanonizaci Eduarda. Nádech 

svatosti měl pro jeho současníky - především mnichy a kanovníky původem ze zahraničí, 

kteří žili na Eduardově dvoře - jeho život a především bezdětné manžel                                                                                                   

ství. Ti samí zároveň věřili v zázraky vykonané králem již za jeho života; jednalo se o 

několik uzdravení.89 Podle některých legend, vyjádřených například v Anonymním 

životopise žili s Edith ve vzájemné čistotě, jako otec a jeho dítě.90 Přesto v soudobých 

textech nikde nenajdeme, že by byl král nazýván svatým. 

                                                           
82 Vita Aedwardi Regis, s. 61 – 63; 74 – 79. 
83 BARLOW F., Edward the Confessor, London 1997, s. 258 – 261; zázraky, které se staly po 5. lednu 1066 
jsou obsaženy pouze v životopise Osberta de Clare . 
84 Vita Aedwardi Regis, s. 64 – 71. 
85 Vita Aedwardi Regis, s. 60. 
86 Rukopisy C a D. SWANTON M. (ed.), The Anglo-Saxon Chronicles, London 2000, s. 192 – 195. 
87 Jindřich II. byl německým králem od roku 1002, italským od 1004 a římským císařem od 1014. Zemřel 
roku 1024. Na počátku své vlády vedl války s Polskem, později už táhl jen do Itálie. Měl dobré vztahy 
s církví. Manželství s Kunigundou bylo bezdětné, což zavdalo příčinu k pověsti o ctnostném životě. Jindřich 
byl kanonizován roku 1146, jeho manželka roku 1200. Viz Lexicon des Mittelalters. 
88 Robert II. z rodu Kapetovců byl francouzským králem v letech 956 až 1031. Snažil se posílit svou moc. 
Byl třikrát ženat, ovšem první dvě manželství byla problematická kvůli blízkému stupni příbuzenství. Měl 
pověst zbožného panovníka, několikrát denně se prý účastnil mše. Nikdy nebyl kanonizován. Viz Lexicon 
des Mittelalters. 
89 The development of the cult of King Edward, in: BARLOW F. (ed.), Vita Aedwardi Regis, London 1962, 
s. 112. 
90 „Num meminis quod eum patrem tibi sepe loquendo / nuncupet, et natam quam pie se referat,“ in: Vita 
Aedwardi Regis, s. 59 – 60. 
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Ze Sulcardovy historie Westminsterského opatství, napsané mezi lety 1076 a 

1085,91 je zřejmé, že v této době klášter byl zasvěcen a obracel se pouze k jedinému 

svatému, a to apoštolu Petrovi. V popisu kostela nebyl Sulcard schopen přesně určit polohu 

Eduardova hrobu, což je nedlouho po králově smrti zarážející.92 Navíc nejvýznamnější 

událostí v dějinách podle něj nebyla nedávná přestavba, ale jednoznačně založení, při 

kterém se zjevil sám apoštol. Opatství postrádalo vedle zasvěcení Petrovi významnější 

sbírku relikvií či vlastního místního světce (v Anglii má vlastního světce skoro každý 

kostel založený v anglosaském období). Svatý Petr zajistil opatství vynětí z jurisdikce 

místního biskupa, ovšem další svatý by přinesl zvýšení prestiže. Přesto se zdá, že koncem 

11. století klášter neměl zájem na rozvoji kultu zde pohřbeného krále.93 Goscelin z kláštera 

svatého Bertina, který v posledních  dvaceti letech 11. století sepsal životy významných 

anglosaských svatých, Eduarda ve svém seznamu nejmenuje; stejně tak další autoři z té 

doby, kteří psali o světcích, sice přiznávají králi určitou míru respektu a obdivují jeho 

zbožný život, ale nikdy jej nenazývají svatým.94 

Pro první normanské panovníky mělo Westminsterské opatství význam coby 

korunovační místo – Londýn byl hlavním městem království (wessexský Winchester 

nikoliv),  navíc se zde nacházel hrob posledního anglosaského krále a podle zvyklostí byl 

nový král korunován nad hrobem svého předchůdce. Vilém Dobyvatel zahájil novou 

tradici korunovací na stále stejném místě.95 Navíc dal o Vánocích roku 1075 po boku jejího 

manžela ve Westminsteru pohřbít Edith, která zemřela ve Winchesteru; následně v dopise 

informoval Johna, opata z Fécampu o celé události a psal o Eduardovi i jeho manželce 

coby ctnostných.96 

Nejspíš mezi lety 1081 a 1085 bylo k zázrakům, které se staly ještě za Eduardova 

života a které mohly být známé autorovi Anonymního životopisu, přidáno několik dalších 

stejně tak jako tři proroctví, z nichž nejznámější je o sedmi spáčích v Efezu. V této podobě, 

                                                           
91 Sulcard byl westminsterským mnichem; do kláštera přišel pravděpodobně až po roce 1066. V letech 1076 
až 1085 sepsal historii opatství od počátku po svou dobu. Pro přestavbu opatství za vlády krále Eduarda 
použil jako zdroj informací Anonymní životopis; úplně ale vynechává veškeré náznaky svatosti dobrodince 
kláštera. Jediným světcem spojeným s klášterem je podle Sulcarda svatý Petr, jemuž byl chrám zasvěcen.  
92 BARLOW, s. 263 – 264. 
93 The development of the cult of King Edward, s. 113. 
94 BARLOW, s. 264. 
95 Pouze dva králové od korunovace Viléma I. po dnešek nebyli korunováni ve Westminsteru. Ne všichni 
angličtí panovníci jsou ve Westminsteru pohřbeni, tato tradice začíná až po smrti Jindřicha III. roku 1272. 
96 BARLOW, s. 267. 
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tedy v rozšířené verzi, znal dílo William z Malmesbury,97 který přejímal informace do 

svých prací.98 Všechny tyto zázraky a vidění zaznamenal Osbert de Clare.99 

Roku 1102 byl Eduardův hrob prvně otevřen; jediný záznam o události je 

v životopise z pera Osberta de Clare,100 který nejspíš nebyl očitým svědkem. Celý akt 

nazývá prvním přenesením, přestože s tělem nejspíše vůbec nebylo hýbáno. Ceremonie 

nebyla příliš reprezentativní, neúčastnil se jí canterburský arcibiskup ani král; 

nejvýznamnějším členem byl biskup z Rochesteru. Je možné, že tím westminsterské 

opatství dávalo najevo, že si činí nárok na nezávislost na pravomocích londýnského 

biskupa. Většina účastníků prý věřila, že naleznou panovníkovo tělo obrácené v prach; jen 

několik z nich se odvážilo uvažovat o zázraku kvůli králově ctnosti; a někteří chtěli pouze 

znovu vidět Eduardovu tvář. Tělo prý bylo nalezeno neporušené,101 navíc v hrobě byla 

koruna, prsten a žezlo. Není jasné, co všechno vlastně bylo do hrobu roku 1066 uloženo. 

Zároveň se dnes neví, co se stalo s korunou a žezlem, které byly údajně v Eduardově hrobě 

roku 1102, ale již tam nebyly roku 1163. Podle jedné z listin, jejímž autorem je 

pravděpodobně Osbert, král Eduard před svou smrtí daroval korunu a žezlo 

Westminsterskému opatství. Na druhou stranu se zdá nepravděpodobné, že by Vilém 

Dobyvatel nebo jeho nástupci přistoupili na existenci těchto královských insignií, pokud by 

nebyly v jejich držení. Eduardova koruna mohla mít obrovský význam pro Viléma I. coby 

panovníka z cizí dynastie, neboť její použití symbolizovalo přenesení království a 

kontinuitu. Nebylo tedy bezpečné nechávat tento symbol u mnichů ve Westminsteru. Hrob 

byl otevřen z popudu krále Jindřicha I., nejmladšího syna Viléma Dobyvatele, ovšem 

přesný účel inspekce není znám. Stejně tak není známo, jaký mělo prozkoumání hrobu vliv 

na Eduardovu reputaci. Podle všeho se hrob nestal místem uctívání a dalších zázraků.102 

Za vlády Jindřicha I.,103 posledního anglického král z normanské dynastie, došlo ke 

změně situace v království – normanské zvyky a kultura již nebyly tak silně prosazovány. 

Naopak, docházelo k určité renesanci anglosaské kultury – byly nově sepisovány 

                                                           
97 William z Malmesbury žil v letech 1080 nebo 1095 až asi 1045. Byl mnichem opatství Malmesbury a 
významným autorem historických prací. Jeho Gesta regum Anglorum zahrnují léta 449 až 1127. Později na 
ně navázal dílem Gesta pontificum Anglorum. Viz Lexicon des Mittelalters. 
98 BARLOW, s. 273 – 274. 
99 Osbert de Clare, s. 92 – 112. 
100 Osbert de Clare, s. 64 – 129. 
101 K otevření hrobu podrobněji in The development…, s. 113 – 115. Popis otevření in: Osbert de Clare, s. 
121 – 123. 
102 BARLOW, s. 267 – 270. 
103 Jindřich I. vládl v letech 1099 až 1135. Většina jeho vlády je vyplněna znovudobýváním Normandie, 
kterou držel jeho bratr, a snahou o prosazení vlastní větve rodu v Anglii proti nárokům synovce. Podrobněji 
např. BARLOW F., The Feudal Kingdom of England 1042 – 1216, London 1992, s. 170 – 201; POOLE, s. 
113 – 130. 
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životopisy anglosaských svatých, byly sebrány zákony platné za Eduardovy vlády, 

množství kostelů bylo přestavováno a ostatky svatých ukládány do nových schrán.104 

Navíc Jindřichova manželka Edith byla prapravnučka krále Aethelreda, Eduardova otce, a 

k tomu jmenovkyní Eduardovy královny. Byla i vychovávána ve stejném klášteře, ve 

Wiltonu, a místo svého posledního odpočinku si vybrala blízko Eduarda a jeho manželky, 

v závěru westminsterského chrámu.105  

Jindřich se na svého anglosaského předchůdce odvolával v korunovační listině, 

navíc si činil nárok na zázračné léčení skrofulózy, což podle Anonymního životopisu činil 

za svého života právě Eduard.106 Otázkou je, zda se Jindřich u svého předchůdce inspiroval 

či to byl samostatný nápad.107  

Osbert de Clare jmenuje několik zázraků, které se staly Eduardovou zásluhou ještě 

za jeho života – jedná se o pět zázračných vyléčení, všechny nad jeho hrobem nebo po 

modlitbě k němu. Také králi připisuje tři proroctví, z nichž jedno je o Haroldově vládě a 

nástupu Normanů.108 Události, které se odehrály za Eduardova života nebo bezprostředně 

po jeho smrti, mohly být opsány z Anonymního životopisu – jeho rukopis je ale bohužel 

poškozený. Osbert pak jmenuje další divy, které se staly po králově smrti.109 Ačkoli mluví 

o množství zázraků, jejichž výčtem nechce unavovat, uvádí jich pouze osm, z toho sedm 

vyléčení slepců. První tři se staly ještě v roce 1066; poslední z  jím jmenovaných zázraků 

se vztahuje k událostem let 1070 až 1071.110 Pro léta 1070 až 1134 tak nemáme 

zaznamenané žádné zázraky, které by se staly Eduardovou zásluhou.111 Osbert přesto ve 

svém životopise tvrdí, že se nad panovníkovým hrobem se staly další zázraky; žádný ale 

neuvádí konkrétně.112 

Rozšířený a uznávaný Eduardův kult na přelomu 11. a 12. století nejspíš 

neexistoval, a to ani ve Westminsteru ani v žádném jiném místě spojeném s panovníkovým 

životem. Sbírky životopisů anglosaských světců pocházející z této doby jej neuvádějí – a 

                                                           
104 BARLOW, s. 265 – 266. 
105 The development…, s. 121 – 122. 
106 K otázce víry v léčitelské schopnosti králů viz BLOCH M., Králové divotvůrci. Studie o nadpřirozenosti 
přisuzované královské moci zejména ve Francii a Anglii, Praha 2004. K počátkům kultu v Anglii a Eduardu 
Vyznavači zejména s. 48 – 55. 
107 The development…, s. 122 – 123; BARLOW, s. 270 – 272. 
108 Osbert de Clare, s. 92 – 109. 
109 Osbert de Clare, s. 112 – 121. 
110 Zázrak se stal za sporu canterburského arcibiskupa Lanfranca s biskupem z Worcesteru. Podrobněji 
k události viz např. BARLOW (1992), s. 122 – 133; STENTON F., Anglo-Saxon England, Oxford 2001, s. 
662 – 676. 
111 K Osbertovým zázrakům in BARLOW, s. 261 – 263. 
112 „Multa per regem Eadwardum Deus omnipotens operatus insignia istud fertur addidisse miraculum…“, in: 
Osbert de Clare, s. 91. The development…, s. 117 – 119.  
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pokud ano, tak nanejvýš jako patrona některého kláštera. Když je k někomu přirovnáván, 

tak zpravidla k Šalamounovi, neboť stejně jako on přinesl království mír, nebo k 

některému ze svých zbožných předků, například Edgarovi.113 Westminster ale nejspíš 

uchovával památku na krále a připomínal jej v den výročí jeho úmrtí.114 Zanedlouho došlo 

k obratu, u jehož počátku stál výše zmiňovaný král Jindřich  a jeho manželka, a jenž 

dokončil muž, který svůj život spojil s prosazováním Westminsteru; tím mužem byl Osbert 

de Clare. 

Roku 1134 se převorem Westminsterského opatství stal Osbert de Clare, muž 

původem ze Suffolku; nevíme, kdy vstoupil do benediktinského řádu. Kvůli sporům 

s opaty musel několikrát opustit Westminster a uchýlit se do jiného kláštera. Stal se 

důležitou osobou svou snahou o Eduardovu kanonizaci; akt povýšení krále mohl totiž 

přinést zvýšení prestiže opatství. Nedlouho po svém nástupu do úřadu založil kanovnický 

dům v Kilburn, kde hlavním úkolem kanovníků bylo modlit se za duši krále Eduarda, 

zakladatele kláštera ve Westminsteru, stejně tak jako za všechny mnichy a dobrodince 

opatství. Zároveň nechal westminsterské mnichy pátrat po jakýchkoli dokladech o 

panovníkově svatosti; také však měli zkontrolovat anglosaské listiny s dary klášteru, zda 

tento nebyl po normanském vpádu nijak ochuzen. Zejména šlo o dokumenty, o kterých se 

věřilo, že jsou z Eduardovy doby a ve kterých byla klášteru věnována půda či jiný majetek 

nebo dána privilegia. Pokud by byl král uznán za svatého, měla by tato mnohem větší 

význam.115 Zdá se, že Osbert a jeho pomocníci některé listiny dokonce zfalšovali; bránili 

tak domnělá práva opatství, která byla ve 12. století platná pouze v písemné podobě. 

Eduard se převorovou činností postupně stával nejvýznamnějším svatým kláštera; po jeho 

oficiálním uznání by poutě k jeho hrobu učinili z Westminsteru místo známé po celé 

zemi.116 Převor měl situaci o to jednodušší, že  celé dva roky, v letech 1136 až 1138 byl 

fakticky hlavou kláštera, neboť úřad opata nebyl obsazen. Do roku 1138 Osbert také 

přepsal a hlavně doplnil o další zázraky a proroctví Anonymní životopis a své dílo nazval 

Vita beati Aedwardi regis Anglorum.117 Již v názvu je znát posun v přístupu k Eduardově 

osobě – z Života krále Eduarda, který byl sepsán roku 1066, se stal Život blahoslaveného 

Eduarda, krále Anglů. 

                                                           
113 Edgar vládl v letech 959 až 975. Bylo to pro Anglii neobvyklé období míru a také největšího rozkvětu 
anglosaského království. Edgar se těší pověsti velmi zbožného panovníka, který velmi podporoval církevní 
reformu. Viz Lexicon des Mittelalters. 
114 The development…, s. 119 – 120. Zde jsou také vyjmenovány soudobé hagiografické sbírky. 
115 The development…, s. 123 – 124. 
116 BARLOW, s. 270 – 273. 
117 BARLOW, s. 274. Text Osbertova životopisu viz Osbert de Clare, s. 64 – 129. 
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Ailred z Rievaulx ve svém životopise, sepsaném roku 1163, zachoval pět zázraků, 

které již nejsou obsaženy v Osbertově životopise,118 a které se nejspíše odehrály mezi 

Osbetovým jmenováním převorem a prvním pokusem o kanonizaci, tedy v letech 1134 až 

1138. Dva ze zázraků se týkají přímo Osberta samotného – jeden jeho vyléčení z nemoci 

poté, co poprosil o pomoc Eduarda, druhý jeho kázání o svatosti a ctnosti krále po kterém 

se jeden z rytířů, nemocen, celou noc modlil u Eduardova hrobu a byl vyléčen. Ještě další 

ze zázraků je možno spojit s Osbertovou činností – týká se totiž uzdravení 

westminsterského mnicha. Z těchto pěti zázraků je zřejmé, že ve Westminsteru bylo 

slaveno výročí královy smrti – čtyři z nich se v tento den (5. ledna) staly – a že bylo 

populární i mezi londýnskými obyvateli, kteří se účastnili mše. Oslavy byly postupně od 

počátku 12. století rozšiřovány, až se z jedné modlitby hodinek stala celonoční slavnost, na 

kterou zvlášť pro tuto příležitost sepsanou homilií a modlitbou přispěl Osbert.119 Zdá se 

také, že někdy docházelo zejména v lidové zbožnosti k záměně Eduarda Mučedníka120 a 

Eduarda budoucího Vyznavače. Spojení obou panovníků v jedinou osobu můžeme nalézt 

na příklad ve vyprávění o prvním zázraku nad hrobem Eduarda Vyznavače, který uvádí 

Ailred z Rievaulx, a který lze datovat někdy mezi léty 1134 a 1138.121 Osbert de Clare se 

svou činností snažil kult populární především mezi obyvateli Londýna, rozšířit i mezi vyšší 

společenské vrstvy; nejspíš i proto se aktérem jednoho ze zázraků, jež se staly v době jeho 

působení v úřadu převora, stal rytíř.122 

V letech 1138 až 1157 byl opatem ve Westminsteru Gervaise z Blois, další důležitá 

postava pro první pokus o kanonizaci krále. Gervaise byl buď blízkým příbuzným nebo 

nemanželským synem Štěpána z Blois. Štěpán z Blois nastoupil na trůn roku 1135 po 

bezdětném králi Jindřichovi I., jehož byl synovcem; musel ale svést boj o korunu 

s Jindřichovou dcerou Matildou.123 Štěpánova manželka navíc pocházela ze starobylého 

anglosaského rodu; její babičkou byla skotská královna Markéta, která pocházela z rodu 

panovníků z Wessexu.124 Královská podpora pro kanonizační proces tedy měla být 

zajištěna. 

                                                           
118 AELREDUS RIEVALLENSIS, s. 783 – 790. 
119 BARLOW, s. 264 – 265. 
120 Eduard Mučedník byl anglickým králem v letech 975 až 978. Byl synem výše zmiňovaného Edgara. Za 
jeho vlády došlo v Anglii ke krutému boji o moc, které padl za oběť i sám panovník. Jeho násilná smrt a 
mládí mu zajistily pověst svatosti. Centrem jeho kultu se stalo opatství Shaftesbury, kde byl pohřben. Nad 
jeho hrobem prý docházelo k zázrakům, zejména k léčení slepců. Viz Lexicon des Mittelalters. 
121 AILREDUS RIEVALLENSIS, s. 783 – 784. 
122 The development…, s. 124 – 128. 
123 Viz dále. 
124 The development…, s. 128 – 129. 
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Již roku 1138, tedy po čtyřech letech usilovné činnosti, měl Osbert de Clare 

shromážděny tři důležité důkazy pro zahájení kanonizačního procesu – Anonymní 

životopis z roku 1066, který obsahoval panovníkovy zázraky vykonané za života, nalezení 

neporušeného těla, a posmrtné zázraky, které sám sepsal. Na konci roku 1138 předal 

papežskému legátovi Alberichovi, kardinálovi z Ostie, kopii Eduardova životopisu, který 

sepsal, s úvodem, ve kterém žádá, aby byl Eduard prohlášen za svatého. Není známo, co 

Alberich odpověděl, ovšem proces pokračoval. Gervaise z Blois, králův bratr 

winchesterský biskup Henry, westminsterští mniši a kapitula katedrály sv. Pavla 

(biskupský úřad byl v té době neobsazen) žádost o kanonizaci podpořili dopisy, Osbert se 

ke kurii vypravil osobně. Král Štěpán z Blois, zaměstnaný občanskou válkou,125 poslal 

papeži dopis, jehož koncept prý vypracoval Osbert de Clare sám. Je možné, že chtěl jen 

podpořit klášter, kde byl opatem jeho příbuzný, nebo chtěl posílit prestiž anglického 

královského rodu dalším svatým. V dopise je papeži připomínáno věrné placení Petrova 

desátku Anglií stejně jako proslulá zbožnost místních králů, která přinesla již mnoho 

mučedníků a vyznavačů; navíc Eduard učinil množství zázraků a je známý jako dobrodinec 

Westminsterského opatství.126 Není příliš jasné, kdy se Osbert s dopisy do Říma dostavil; 

jisté je, že v té době byla vnitřní situace anglického království dosti komplikovaná. 

Král Jindřich I. měl sice nejméně dvaadvacet dětí, ale jen dvě z nich byly legitimní, 

a z nich pouze dcera Matilda byla naživu, když král roku 1135 zemřel. Již o osm let dříve 

angličtí i normanští baroni přísahali, že ji přijmou za svou panovnici; ovšem roku 1128 se 

jejím manželem127 stal hrabě Geoffrey z Anjou, odvěký nepřítel Normandie. Nejspíš i tento                     

nepopulární sňatek byl důvodem, proč magnáti po smrti Jindřicha I. za krále zvolili 

Štěpána z Blois, synovce zesnulého panovníka.128 Pro zajištění vlády bylo důležité, že 

Štěpána podporovali londýnští měšťané a jeho mladší bratr Henry z Blois, který byl 

z úřadu winchesterského biskupa strážcem královského pokladu. Canterburský arcibiskup 

se také postavil na jeho stranu a 22. prosince 1135 jej ve Westminsteru korunoval. Nový 

král svolal na jaro do Westminsteru shromáždění šlechty, na kterém se prezentoval se vší 

okázalostí; následně v Oxfordu obdržel od magnátů lenní přísahu a sám přísahal dodržovat 

práva a zvyky země. Poté, co se mu podařilo uzavřít dohodu z Robertem z Gloucesteru, 

                                                           
125 Viz níže. 
126 BARLOW, s. 274 – 276. 
127 Pro Matildu to byl již druhý sňatek. Jejím prvním manželem byl císař Jindřich V. V anglicky psané 
literatuře je proto známá s přízviskem Empress, Císařovna. 
128 Štěpán byl synem Jindřichovy sestry Adély. Normanští baroni sice původně zvolili Štěpánova staršího 
bratra Theobalda, ten se ale vzdal nároku a podřídil poté, co Štěpán velmi rychlým návratem na ostrov získal 
anglickou korunu. 
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který byl nemanželským synem Jindřicha I. a tedy nevlastním bratrem Matildy, byl Štěpán 

pánem celé Anglie. Obrátil se tedy roku 1137 do Normandie, kde se dědictví po otci 

pokoušela Matilda získat za pomoci zbraní. Místním magnátům se příliš nelíbilo její 

manželství s odvěkým rivalem z Anjou; Štěpán ale udělal tu chybu, že se spojil s dalším 

tradičním normanským nepřítelem, flanderskými kupci. Pro odpor šlechticů byl nucen 

uzavřít v červenci 1137 příměří, poté se vrátil do Anglie.  

Matilda se ale nevzdala a roku 1138 se se svým nárokem na anglický trůn obrátila 

na papeže Inocence II. Ten nechal celou záležitost projednat na jaře 1139 na lateránském 

koncilu a nakonec uznal Štěpána.129 Tomu se ale situace v království komplikovala, 

částečně vlastní vinou. Nejprve se na stranu své nevlastní sestry postavil Robert 

z Gloucesteru, poté došlo k nájezdům ze Skotska a Walesu a nakonec si Štěpán znepřátelil 

jemu dosud nakloněnou anglickou církev. Po jedné potyčce zabavil hrady jednomu 

z nejvýznamnějších církevních představitelů, Rogerovi, biskupovi ze Salisbury, a jeho 

přátelům. Rozhořel se spor o to, zda osoba duchovní může vlastnit hrad; a proti králi se 

ozvaly hlasy kritizující hrubé zacházení se zajatými duchovními. V srpnu 1139 se církev, 

snad s výjimkou Henryho z Blois, který se snažil zachovávat neutralitu, otevřeně postavila 

proti králi, čehož urychleně využila Matilda a již koncem září se spolu s Robertem 

z Gloucesteru a početným vojskem vylodila u Bristolu, který byl následně obsazen. Štěpán 

z počátku občanské války, která poté vypukla, jednal velmi nerozhodně, čímž usnadnil 

obsazení západní části země. Po bitvě u Lincolnu v únoru 1141 byl dokonce zajat. Matilda 

se téhož roku nechala zvolit královnou s titulem Domina Anglorum; korunovace ale kvůli 

nepřátelství londýnských měšťanů nedosáhla. Jelikož vleklá válka nevedla k žádnému 

viditelnějšímu výsledku, vzdala Matilda v únoru 1148 další tažení Anglií a vrátila se na 

kontinent. Robert z Gloucesteru byl v té době již mrtvý, a tak císařovnin ústup znamenal 

v podstatě ukončení války;130 až do roku 1153 se Štěpán musel vyrovnávat pouze s příliš 

mocnými barony. Toho roku do Anglie připlul Matildin syn Jindřich z Anjou, aby zde 

                                                           
129 Inocenc II. Štěpána uznal za právoplatného panovníka již roku 1136, kdy dodatečně potvrdil jeho zvolení 
králem a korunovaci. 
130 Boje po celou dobu války byly omezeny téměř jen na území mezi Oxfordem, který byl centrem královské 
moci, a Gloucesterem, který ovládala Matilda. Většina střetnutí se odehrála podél toku Temže. Ostatní části 
Anglie byly zasaženy ponejvíc plundrujícími armádami, které byly ne vždy zainteresované ve válce. Bohatí 
magnáti si totiž vyzbrojovali vlastní vojska a využívali anarchie ke kořistění; nejproslulejším z těchto byl 
Rannulf, earl z Chesteru. 
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prosadil svůj nárok na anglický trůn;131 6. listopadu 1153 pak byla mezi ním a Štěpánem 

podepsána dohoda z Winchesteru, podle které se Jindřich stal dědicem anglické koruny.132 

Co se týče Štěpánova postoje k církvi, na počátku jeho vlády byly vztahy 

s církevními představiteli srdečné – především zásluhou winchesterského biskupa Henryho 

z Blois. Na jaře 1136 vděčný král, kterého mezitím uznal papež Inocenc II., v oxfordské 

dohodě osvobodil církev od jakýchkoli sekulárních zásahů, slíbil navrátit jí majetky 

zcizené po roce 1066 a zaručil kanonický průběh voleb do jednotlivých úřadů, to znamená 

především bez simonie. Dohodu však dodržoval pouze do vypuknutí občanské války – on i 

Matilda poté jmenovali na důležitá místa své přívržence. Roku 1138 poslal Inocenc II. do 

Anglie svého legáta Albericha z Ostie; ten svolal shromáždění duchovních, na kterém byla 

vyhlášena církevní reforma. Papež tedy byl Štěpánovi nakloněn a potvrdil jej na trůně i 

poté, co mu svůj nárok předložila roku 1139 Matilda. Zároveň svým zástupcem v Anglii 

jmenoval králova bratra Henryho z Blois, který pak do roku 1143, kdy Inocenc II. zemřel, 

byl vůdčí postavou anglické církve. Nejspíš právě na jeho radu Štěpán nedovoloval svým 

biskupům opouštět zemi; povolil to jen pětkrát.133 Přátelský postoj papeže, který nenarušil 

ani spor mezi Štěpánem a anglickými biskupy, a který trval téměř celá čtyřicátá léta, se 

projevoval i zvýšeným počtem Angličanů u papežského dvora.134 

Z uvedeného je možné odvodit, že právě roku 1139 papež neměl příliš důvodů 

žádosti vyhovět; o rok dříve by situace byla příznivější. Začátkem roku 1139 se totiž 

canterburským arcibiskupem stal Theobalt z Bec, který Štěpána příliš nepodporoval; navíc 

se ihned po svém jmenování vydal do Říma pro pallium a mohl negativně působit přímo na 

papeže. Navíc je možné, že tlumočil tradiční zamítavé stanovisko londýnského biskupa. 

Ten se obával přílišného vzrůstu prestiže opatství, které bylo od svého založení vyjmuto 

z jeho pravomoci, a které se stávalo oblíbeným mezi londýnskými měšťany. K tomu bylo 

korunovačním místem králů z normanské dynastie; kanonizací posledního anglosaského 

panovníka, kterého tito uznávali za legitimního, a který zde byl pohřben, by tak byla 

                                                           
131 Jindřichovi se v krátké době podařilo – i díky sérii náhod – dobýt většinu Anglie. Když pak v srpnu 1153 
zemřel starší Štěpánův syn Eustace, vzdal tento snahu o udržení koruny pro svůj rod. 
132 Smlouva byla později ratifikována před magnáty a biskupy ve Westminsteru. Jindřich obdržel ihned 
normanské vévodství, za které musel Štěpánovi složit homagium; Jindřichovi jej zase složili normanští 
baroni. Po smrti Štěpána z Blois 25. října 1154 v Doveru se pak stal anglickým králem. Podrobně k vládě 
Štěpána z Blois např. BARLOW (1992), s. 201 – 233; POOLE, s. 131 – 166. 
133 Proti Štěpánovu příkazu se pokusil canterburský arcibiskup Theobald z Bec vycestovat na synodu 
v Remeši roku 1148; byl ale chycen a sesazen. Papež hrozil exkomunikací a interdiktem, avšak biskupové 
stáli na straně krále. Celestin II. na to reagoval zvýšenou podporou Anjouovců.  
134 Již od počátku 40. let byl v Římě Nicholas Breakspear, od roku 1149 kardinál, který se roku 1154 stal 
papežem jako Hadrián IV. Podrobněji ke vztahu Štěpána z Blois a církve např. POOLE, s. 190 – 196. 
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posílena prestiž anglických panovníků.135 V létě na lateránském koncilu vznesla navíc proti 

anglickému králi Anjouovská strana obvinění, že si trůn usurpoval neprávem. V létě si 

Štěpán znepřátelil díky sporu o vlastnictví hradů většinu anglických biskupů. A v říjnu 

vpadla císařovna Matilda s Robertem z Gloucesteru do Anglie. Nejasná situace v Anglii a 

navíc odpor některých církevních představitelů nahrály zamítavému stanovisku. 

Papež Inocenc II. Eduarda nekanonizoval. V dopise napsaném v prosinci 1139 ale 

oznámil, že na něj Osbertem shromážděné důkazy a doporučující dopisy udělaly dojem; 

avšak chyběla větší podpora od opata a biskupů, neboť tato kanonizace je záležitostí celé 

země, a proto by se za ní celá země měla postavit. Je pouze na mniších a opatovi, zda 

budou v záležitosti jednat dále a shromáždí více svědků. Pokud si uvědomíme, že 

winchesterský biskup byl Štěpánův bratr a westminsterský opat pravděpodobně syn, byla 

zde možná papežova obava z politizace kanonizace, jeho využití ve prospěch rodu.136 

Zároveň bylo v dopise nařízeno, že Eduardova koruna a žezlo mají zůstat v hrobě, a nikdo 

se jich nesmí dotknout. Přes přátelský tón ale údajně na radu kardinálů požadavku 

vyhověno nebylo.137 Inocenc II. povolil pouze používání přívlastku „gloriosus“.138 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
135 SCHOLZ B. W., The Canonization of Edward the Confessor, in: Speculum 36 (1961), s. 38 – 60. 
136 KEMP (1948), s. 76 – 78. Text dopisu in WILLIAMSON E. W., The Letters of Osbert de Clare, London 
1929, s. 87. 
137 BARLOW, s. 276 – 277. 
138 The development…, s. 129 – 130. 
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Kanonizace Eduarda Vyznavače 

Kanonizace roku 1138 z mnoha důvodů nevyšla.139 Pokud předpokládáme, že pět 

zázraků, které uvádí Ailred z Rievaulx a které nenajdeme u Osberta de Clare, se událo již 

mezi lety 1134 a  1138, nemáme opět žádné divy pro roky 1138 až 1163, ačkoli opatství 

nepochybně stálo o doplnění Eduardova životopisu. Osbert de Clare, hlavní postava 

rozvoje Eduardova kultu, byl znovu v exilu, nejspíš kvůli sporu s opatem Gervaisem; to 

mělo bezprostřední vliv na další dění, neboť šíření kultu bylo zastaveno a tento se omezil 

pouze na Westminterské opatství.140  

Ailred z Rievaulx, který bude po Eduardově svatořečení pověřen sepsáním 

oficiálního životopisu nového světce – k jehož vytvoření použije jako základ dílo Osberta 

de Clare – nepovažoval původně anglosaského panovníka ze světce.141 V letech 1153 až 

1154 sepsal Genealogii Regum Anglorum, dílo věnované Jindřichu II., zahrnující období 

od Alfréda a skotského krále svatého Davida po Viléma Dobyvatele. Krátce se věnuje i 

Eduardově vládě. Líčí jej jako panovníka mírného a zbožného, zároveň však naprosto 

ignoruje Eduardovu svatost, panictví či zázraky.142 Sepsáním Eduardova životopisu byl 

pověřen nejspíš proto, že byl považován za schopného spisovatele a učence, jemuž 

vytvoření reprezentativního hagiografického životopisu nebude činit velké problémy. Není 

známo, zda změnil názor na panovníkovu svatost. 

V listopadu 1153 přijal Štěpán z Blois za svého dědice Jindřicha z Anjou, syna 

císařovny Matildy; Osbert de Clare se brzy přidal k následníkovu dvoru. Roku 1158 se 

novým opatem ve Westminsteru stal mistr Lawrence, který studoval v Paříži a měl spojení 

s cisterciáky. Nový opat nejprve osobně vyšetřil okolnosti pokusu o kanonizaci a královy 

zázraky. Poté si na pomoc přizval navrátivšího se Osberta de Clare a snažil se o posílení 

kultu krále Eduarda; samozřejmě cílem bylo úspěšné dokončení procesu kanonizace. 

Získal podporu nového anglického krále Jindřicha II., který byl po matce spřízněn 

s původní wessexskou královskou dynastií, a zároveň dobrozdání obou arcibiskupů a 

anglické církve. Podmínky se zdály být příznivé.143 

Jindřich II. byl kromě anglického království pánem velkého množství 

kontinentálních území – Normandii zdědil po matce, Anjou, Maine a Touraine po otci, 

                                                           
139 Viz předchozí kapitola. 
140 The development…, s. 130. 
141 BARLOW, s. 277. 
142 AELREDUS RIEVALENSIS, Genealogia regum Anglorum, Patrologia Latina CXCV, 1855, s. 711 – 
738. Vyprávění o Eduardově vládě na s. 734. 
143 The development…, s. 130 – 131. 
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Akvitánii, Poitou a Auvergne vyženil.144 Již dva roky před nástupem na anglický trůn, roku 

1152, se oženil s Eleonorou Akvitánskou, jedinou dědičkou akvitánského vévody a 

donedávna manželkou francouzského krále Ludvíka VII. Ludvík se s ní rozvedl prý pro 

neplodnost, neboť se z manželství za patnáct let narodily pouze dvě dcery, ve skutečnosti 

spíše kvůli Eleonořinu nevhodnému chování na křížové výpravě, kam doprovázela svého 

manžela a kde si prý našla milence. Manželství s mladším Jindřichem bylo alespoň 

zpočátku šťastnější, narodilo se z něj deset dětí, prvních pět synů.145 Ludvík VII. spolu 

s manželkou ztratil i rozlehlá a bohatá území v jižní Francii; byl sice lenním pánem 

akvitánského vévody – tedy anglického krále – v podstatě ale v Akvitánii neměl žádné 

pravomoci. Protože Jindřichovi II. patřila i území v severní Francii, cítil se francouzský 

panovník jeho mocí ohrožen. 

Prvním úkolem mladého krále po nástupu na anglický trůn bylo uklidnění poměrů 

v zemi, která nedávno prošla občanskou válkou. Bylo třeba oklestit moc baronů a znovu 

zavést pořádek v církvi. Již v polovině roku 1155 byla situace v zemi klidná, a Jindřich se 

proto mohl vydat na kontinent. Spojnicí mezi oběma částmi jeho impéria byla – kromě 

loďstva – královská kancelář společná pro Anglii i kontinentální državy, v jejímž čele stál 

jediný kancléř. Na kontinentě se Jindřich zaměřil na zajištění hranic svých držav,146 které 

byly ohroženy především francouzským králem, jemuž musel anglický panovník skládat za 

državy na kontinentě homagium. 

Roku 1159 došlo po smrti Hadriána IV., jediného Angličana na papežském stolci, 

ke dvojité papežské volbě a tím k papežskému schizmatu. Část kardinálů zvolila 

dosavadního kancléře Rollanda, který si zvolil jméno Alexandr III., zatímco císaři 

Fridrichu Barbarossovi se podařilo prosadit volbu kardinála Octaviana coby Viktora IV. 

Šlo o to, kdo z evropských panovníků uzná kterého papeže, čili jak se kolem osob svatých 

otců zformují spojenecké koalice. Francie byla pro Jindřicha II. vždy potenciální nebo 

                                                           
144 POOLE, s. 318. 
145 Eleonora Akvitánská se narodila roku 1122 coby nejstarší dcera a dědička akvitánského vévody Viléma 
X. Vychována byla na dvoře v Poitiers, který byl považován za nejkulturnější dvůr západní Evropy a jedno 
z center dvorské kultury. Po smrti otce byla Eleonora roku 1137 provdána za francouzského následníka trůnu 
Ludvíka, čímž byla Akvitánie připojena k Francii. Ještě téhož roku se Eleonora stala francouzskou 
královnou; její manžel vládl jako Ludvík VII. Manželství ale nebylo vydařené, po několika skandálech, 
z nichž poslední se odehrál na křížové výpravě, došlo roku 1152 k rozvodu. Šest týdnů poté, v květnu 1152, 
se Eleonora provdala za Jindřicha, hraběte z Anjou. O dva roky později se stala anglickou královnou. Ani 
toto manželství nebylo vydařené, přestože zpočátku tak vypadalo. Eleonora, která stála o podíl na moci, 
nakonec proti Jindřichovi II. podporovala jeho syny. Po porážce vzpoury žila od roku 1173 v izolaci, 
převážně na hradě v Salisbury. Po smrti svého manžela se roku 1190 stala regentkou v Akvitánii; tento úřad 
zastávala po celou dobu vlády Richarda Lví srdce a na počátku vlády Jana Bezzemka. Zemřela roku 1204 ve 
věku osmdesáti dvou let. Viz Lexicon des Mittelalters. 
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skutečný nepřítel, především kvůli tomu, že vlastnil na kontinentě velká území, která by 

Ludvík VII. rád získal a posílil tak vlastní moc. Císař byl naproti tomu přirozeným 

spojencem Anglie a množství vyslanců naznačuje, že vztahy mezi Fridrichem Barbarossou 

a Jindřichem II. byly zpočátku přátelské.  Na únor roku 1160 svolal císař do Pavie koncil, 

na kterém mělo být schizma vyřešeno prosazením Viktora IV.; francouzský i anglický 

vyslanec jej ale uznat odmítli, neboť podle nich nebyl zvolen kanonicky. Oba papežové se 

následně vzájemně exkomunikovali. V květnu roku 1160 byl uzavřen mezi Jindřichem II. a 

Ludvíkem VII. neočekávaně mír, stvrzený na setkání obou panovníků v Beauvais, kde bylo 

také dohodnuto uznání Alexandra III. Ovšem anglický král měl podmínku – chtěl získat 

souhlas pro sňatek svého syna Jindřicha a francouzské princezny Markéty, po kterém by 

mu připadlo strategické území Vexin; souhlas se sňatkem dvou dětí získal roku 1162. To 

však neznamenalo rozkol s Fridrichem Barbarossou, se kterým byly domluveny na posílení 

spolupráce dva sňatky.147 Udržování dobrých vztahů s císařem bylo nepochybně namířeno 

proti francouzskému králi, který se tak dostával do sevření ze dvou stran.148 Navíc od 

přelomu let 1161 a 1162 Alexandr III. přebýval pod ochranou francouzského krále, který 

se dále snažil o dohodu s císařem.149 

Alexandru III. byla také adresována nová žádost o svatořečení krále Eduarda, 

podpořená množstvím dopisů od krále i významných anglických církevních představitelů, 

knihou zázraků (nejspíš Osbertovou) a korespondencí týkající se pokusu o kanonizaci 

z roku 1138.  

Po nástupu opata Lawrence prý někteří mniši, především ti starší, reptali, že Eduard 

je stále ještě považován za obyčejného smrtelníka. Anglosaský panovník prý již je 

obyvatelem nebe a navíc je ověnčený zázraky, a proto by měl být kanonizován. V pozadí 

těchto názorů můžeme opět tušit Osberta de Clare, který byl stále  - přes občasné exily 

kvůli neshodám s opaty – westminsterským mnichem.150  

Reakce opata Lawrence na sebe nenechala dlouho čekat, přestože jeho jednání bylo 

nejprve tajné. Prodiskutoval Eduardův život a zázraky se staršími mnichy a nejspíš byl s 

jejich výpověďmi spokojen. Následně nechal přezkoumat oba královy životopisy, 

Anonymní i Osbertův. Poté se teprve poradil se všemi mnichy – a všichni prý souhlasili 

                                                                                                                                                                                     
146 Snažil se především ovládnout strategický Vexin, Bretaň a Toulouse. Do roku 1173 byl pánem všech tří – 
první dvě získal díky sňatkové politice, toulouský hrabě pak uznal jeho suverenitu. 
147 Uskutečněn byl nakonec jen jeden, a to roku 1168 mezi Jindřichovou dcerou Matildou a Jindřichem 
Lvem, vévodou saským a bavorským. 
148 K zahraniční politice Jindřicha II. v prvních deseti letech jeho vlády viz POOLE, s. 321 – 328. 
149 Z Itálie musel uprchnout před tlakem císaře a jeho stoupenců. Podrobněji viz OPPL F., Fridrich 
Barbarossa. Císař a rytíř, Praha – Litomyšl 2001, s. 76 – 93. 
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s učiněním nového pokusu o kanonizaci. Poučeni věděli, že nejdůležitější je správné 

načasování. V roce 1139 byl rozkol v Anglii a záleželo na papeži, ke kterému z kandidátů 

se přikloní; roku 1159 bylo papežské schizma a panovníci si vybírali, kterého papeže 

uznají, což jim přinášelo možnost žádat od papeže něco na oplátku. Koncil v Pavii v únoru 

1160 rozhodl, že říše bude uznávat Viktora IV; během léta se synody v Anglii, Normandii 

a Francii přiklonili na stranu Alexandra III.151  

Pravděpodobně na jaře 1160 se rozhodl jednat i westminsterský opat Lawrence – a 

konal podle instrukcí, které kdysi dal Osbertovi Inocenc II. Podle kroniky Richarda 

z Cirencesteru, westminsterského mnicha, který žil ve druhé polovině 14. století, byla 

zorganizována petice z celého království a o pomoc byli požádáni oba arcibiskupové a 

londýnský biskup; ten se poté obrátil na ostatní biskupy a množství opatství. Na podporu 

prý uváděl: existuje množství evidence psané i ústní na podporu Eduardovy svatosti; 

vládnul v království podle práva; miloval církev, pomohl Westminsterskému opatství, byl 

štědrý k římské církvi; ačkoli se oženil, zůstal panicem; nedotčenost jeho těla byla 

dokázána po otevření hrobu; za života i po smrti konal zázraky a měl schopnost činit 

proroctví.152  

Odpověď anglického duchovenstva na petici byla veskrze příznivá; zachovalo se 

třináct dopisů, chybí bohužel ten od westminsterského opata či kapituly samotné.Většina 

doporučení byla pravděpodobně napsána v pozdním létě 1160; i kdyby opatství začalo se 

sháněním podpory dříve, nemělo smysl obracet se na kurii, dokud se Jindřich II. 

nepřiklonil na stranu jednoho z papežů. Král ve svém dopise gratuluje papeži ke zvolení a 

přidává se k požadavku anglické církve na kanonizaci; o Eduardově právu na přívlastek 

svatý nemůže být pochyb.153 Papežští legáti Henry a Otto ve svém dopise Alexandrovi 

vyjadřují víru ve svatost krále Eduarda, neboť o ní byli přesvědčeni westminsterským 

opatem Lawrencem, který se bohužel nemůže vydat dále do Říma, neboť cesta je příliš 

nebezpečná. Legáti prosí papeže o vyhovění žádosti.154 Následují dopisy arcibiskupa 

z Yorku, šesti biskupů, dvou opatů, jednoho převora a jednoho dalšího církevního 

představitele, pravděpodobně také opata. Všichni doporučují svatořečení Eduarda, který 

miloval římskou církev, vládl království spravedlivě, i v manželství zachovával čistotu. 

Jeho přispěním se stalo mnoho zázraků, měl prorocký dar a jeho tělo zůstává v hrobě 

                                                                                                                                                                                     
150 BARLOW, s. 278. 
151 BARLOW, s. 278 – 279. 
152 BARLOW, s. 279. 
153 Latinský text dopisu in BARLOW, s. 310. 
154 Latinský text dopisu in BARLOW, s. 311 – 312. 
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neporušeno. Nyní si celá země přeje přenesení jeho ostatků na důstojnější místo a jeho 

kanonizaci a zapsání do seznamů světců.155 Mezi doporučujícími dopisy chybí ten od 

nejvýznamnější osoby v anglické církvi, canterburského arcibiskupa Theobalda (zemřel 

18. dubna 1161). Na druhou stranu jeden biskup si zopakoval svou podporu pokusu o 

kanonizaci z roku 1138 – winchesterský biskup Henry z Blois, bratr někdejšího krále 

Štěpána.  

Na podzim se Lawrence vydal do Normandie, aby získal podporu i od krále, a poté 

do Paříže, kde přesvědčil Alexandrovi legáty Henryho a Ottu. S sebou vezl látku, ve které 

bylo zabaleno Eduardovo tělo, a která byla vyjmuta z hrobu roku 1102; stále byla 

neporušená a čistá, jako důkaz neporušenosti těla.156 

Král, velmi zapojený do evropských záležitostí, aktivitu opatství přivítal. Než ale 

on i legáti přispěli s doporučeními, byl konec listopadu, a tudíž další cesta Evropou by pro 

Lawrence byla příliš obtížná. Podle kroniky Johna Flete, westminsterského mnicha žijícího 

v 15. století, byl v poselstvu k papeži přítomen i Osbert de Clare; musel to být již starý 

muž, a proto se to zdá nepravděpodobné. S Lawrencem nejspíš cestovali mniši Roger, 

který se staral o klášterní špitál, a Walter, jenž měl na starosti klášterní chrám. První měl 

nejspíš předložit svědectví o uzdraveních, druhý o tom, jak se úcta k Eduardovi 

projevovala v životě opatství. S papežem se angličtí vyslanci a oba legáti sešli v Anagni, 

přestože opat Lawrence původně nejspíš zamýšlel dojít až do Říma. Alexandr III. 

záležitost prodiskutoval v soukromí se všemi členy delegace; při té příležitosti mu byl 

ukázán dopis Inocence II., kniha zázraků (pravděpodobně Osbertova) a doporučující 

dopisy.157 

Papež rezignoval na svolání rady či synody, která by o kanonizaci rozhodla, a 

kanonizoval Eduarda sám bulou z Anagni ze 7. února 1161. Bula byla ve dvou identických 

vyhotoveních adresována Westminsterskému opatství a celé anglické církvi. Papež v ní 

vyjadřuje radost nad tím, že může odměnit stálost, kterou opatství projevuje vůči římské 

církvi. O záležitosti kanonizace krále Eduarda se poradil s některými kardinály, 

prozkoumal knihu zázraků a dopis Inocence II. a ačkoli je obvykle kanonizační proces 

záležitostí většího církevního shromáždění, vzhledem k důkazům a souhlasu kardinálů 

rozhodl o kanonizaci sám. Novému světci měla být napříště vzdávána náležitá úcta, neboť 

se mu jí již dostává na nebesích. Eduard byl tedy kanonizován a následně měl být zapsán 
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do katalogu světců, kde byl zařazen mezi světce-vyznavače.158 Papež poté jmenoval 

kardinála, který měl sloužit první mši na počest Svatého Eduarda Vyznavače.159 Tím 

Alexandr III. vítaným způsobem splatil svůj dluh Jindřichovi II.160 

Po návratu do Westminsteru Lawrence na velkém shromáždění nechal předčítat 

papežskou bulu; poté byla sloužena druhá mše na počest nového světce. S přenesením těla 

na důstojnější místo se ale muselo počkat na králův návrat ze zahraničí. Přenesení těla 

v Eduardově případě znamenalo pozvednutí těla nad zem, mimo dosah rozkladu; místo ale 

zůstalo stejné, za hlavním oltářem, a nezměnilo se ani po přestavbě chrámu ve 13. století. 

Umístění relikvie nad povrchem mělo několik výhod - mohla být jednodušeji uctívána, 

viděna, dokonce při zvláštních příležitostech dotýkána. Přenesení bylo samozřejmě 

příležitostí k opětovnému prozkoumání těla. A samozřejmě bylo vhodnou příležitostí 

k napsání nového životopisu – Anonymní životopis nebyl životopisem světce a chybělo 

v něm množství zázraků; Osbertův životopis splnil svůj účel pro kanonizaci, ovšem byl 

skoro třicet let starý. Lawrence se obrátil na Ailreda z Rievaulx,161 aby Osbertovu práci 

přepsal. Ailred sice původně v Eduardovu svatost nevěřil a není jasné, zda svůj postoj 

změnil, byl ale znám jako učenec schopný sepsat reprezentativní životopis světce. Opat z 

Rievaulx použil i záznamy z kronik a díky své schopnosti vyprávět učinil z díla Vita sancti 

Edwardi Regis čtivý životopis.162 Stejně jako jeho předchůdce vynechává většinu 

informací z politických dějin, především vyzdvihování Godwinovy rodiny, a zaměřuje se 

na osobu krále, jeho vztah k církvi; cituje i několik dopisů, které si Eduard za své vlády 

vyměnil s papeži. Popisuje také přestavbu Westminsterského opatství. Opakuje zázraky a 

vidění, které se měly udát ještě za panovníkova života. Druhá kniha životopisu popisuje 

zázraky, které se staly po králově smrti, z nichž pět Osbert neznal.163 Při líčení otevření a 

prozkoumání hrobu z roku 1102 nazývá celý akt stejně jako Osbert „translatio“, což by 

ukazovalo na nějaký druh přenesení; nemáme ale žádný důkaz, že by s tělem bylo 

                                                           
158 „…corpus ipsius confessoris ita glorificandum censuimus, et debitis preconiis honorandum in terris, sicut 
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159 The development…, s. 131 – 132. 
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jsou uvedeny i souvislosti s ostatními kanonizacemi Alexandra III. 
161 Ailred z Rievaulx se narodil roku 1110 nebo 1112, zemřel roku 1167. Vychováván byl na dvoře skotského 
krále Davida I. Roku 1134 vstoupil do cisterciáckého řádu, o třináct let později se stal opatem v Rievaulx 
v severní Anglii. Sepsal množství především historických prací. Roku 1476 byl kanonizován. Podrobněji 
k němu viz POWICKE F. M., Ways of Medieval Life and Thought, London 1949, s. 7 – 26. 
162 BARLOW, s. 281. 
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hýbáno.164 Nejspíše tedy šlo o inventio, přezkoumání stavu těla, podobně jako v případě 

těla císaře Karla Velikého roku 1000. 

V průběhu roku 1163 byly konány přípravy na oficiální přenesení těla. Lawrence 

byl poslán na inspekci Eduardova hrobu – bylo nutné ověřit, zda tělo, nedávno 

prohlašovaní za neporušené, opravdu nepodléhá rozkladu. Opat to odkládal, až nakonec 

vybral několik mnichů a společně, po pečlivých přípravách, královu hrobku otevřeli, vyňali 

z ní stále neporušené tělo, zabalili je do nových drahocenných látek a umístili je do 

připravené dřevěné rakve. Lawrence si ponechal prsten, který podle pověsti dříve od  

Eduarda vzal svatý Jan a potom mu jej vrátil jako důkaz své oddanosti svatému královi.165 

Podle jedné z pozdějších kronik byly vzaty také tři kusy látek, do kterých bylo tělo 

zabaleno roku 1066, aby podle nich mohly být udělán kopie.166  

Až na 13. října 1163 svolal Jindřich II. do Westminsteru jednání královské rady; 

diskuse o dodržování starobylých práv země biskupy skončila hádkou mezi králem a 

canterburských arcibiskupem Tomášem Becketem. Přitom jednání začalo slibně - tělo 

Eduarda Vyznavače bylo v předem připravené zdobené rakvi slavnostně vyzdviženo nad 

zem na slavnostním místě za hlavním oltářem wesminsterského chrámu. Přítomni byli 

všichni biskupové canterburské arcidecéze s výjimkou biskupa Bathu, tři biskupové 

z Normandie, čtyři důležití opati a osm earlů. Arcibiskup z Yorku nejspíš nebyl pozván; 

příčinou mohl být přetrvávající spor s Canterbury ohledně primátu v anglické církvi. Tělo 

bylo znovu zkontrolováno, a opět nalezeno neporušené. Poté jej král a nejvýznamnější 

šlechtici nesli na ramenou procesím kolem celého chrámu. Následně bylo umístěno do 

nové schrány, na stejném místě, ovšem tentokrát nad zemí místo pod zemí. Ailred 

z Rievaulx při té příležitosti králi představil svůj nový životopis.167 Podle některých 

náznaků se zdá, že canterburský arcibiskup Tomáš Becket si vzal Eduardovu paži jako 

poplatek; jisté je, že do Canterbury přemístil část původní schrány, ve které bylo 

Eduardovo tělo uchováváno.168  

Prospěch z kanonizace měl skoro každý. Eduard měl svůj kult, westminsterští mniši 

svého světce, cisterciáci, kterým byla vyčítána přílišná náklonnost k Francii, osobou 

Ailreda z Rievaulx ukázali svůj patriotismus. Jindřich II, který postupně mířil ke sporu 

s canterburským arcibiskupem, získal důležitý bod – jeho předchůdce byl světec schopný 
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konat zázraky, svatý panovník vhodný k vedení anglické církve. Becket nepožádal o 

relikvie-část panovníkova těla, ale o původní náhrobní kámen; měl jej chránit před 

nespravedlivým rozhodnutím královské rady a králem samotným. Navíc se také pokusil 

získat mezi své předchůdce světce; na koncilu v Tours v květnu 1163 požádal papeže o 

kanonizaci Anselma, canterburkého arcibiskupa, který měl spory s nespravedlivým králem 

a zrádnými biskupy.169 V červnu se Alexandr III. obrátil na Becketa s tím, že prozkoumal 

život a zázraky, které mu arcibiskup předložil, a že další postup je na arcibiskupovi. Má 

svolat shromáždění biskupů, opatů a dalších prominentních duchovních a rozhodnout, zda 

má být Anselm kanonizován. Není jasné, zda Becket stihl svolat radu, neboť se opět dostal 

do sporu s králem.170 Anselm byl kanonizován až roku 1594 papežem Alexandrem VI. 

Protiváhou Eduardovi se paradoxně stal Tomáš Becket sám.171  Roku 1170 byl 

zavražděn, o tři roky později Alexandrem III. kanonizován. Jeho kult byl velmi rozšířen 

mezi obyvateli ostrovního království a poutě k jeho hrobu v katedrále v Canterbury byly 

velmi populární.  

 Kanonizace Eduarda Vyznavače bylo nejspíše výsledkem propagace Westminsteru 

a královské podpory. Westminster nebyl až do přestavby dokončené roku 1065 místem, 

které by bylo významné z pohledu celé země, natož pak aby měl nějakého uznávaného 

místního světce, a proto vděčil Eduardovi za mnohé. K exempci z jurisdikce místního 

biskupa se přidala prestiž, neboť v klášterním chrámu byl pohřben světec kanonizovaný 

papežem. Králům zase nepochybně vyhovovalo, pokud měli mezi svými předchůdci nějaké 

kanonizované osoby – zvyšovalo to prestiž dynastie. Jisté je, že Eduard nebyl kanonizován 

na základě masivní podpory londýnského obyvatelstva, ačkoli připomínka jeho úmrtí byla 

zejména pro anglické obyvatelstvo populární slavností, možností vyjít na pouť za hradby 

města. Nikdy však nepřerostla do celoanglické záležitosti.172 

Otázkou je, proč nikdy nebyl učiněn pokus kanonizovat i královnu Edith – 

s Eduardem by vytvořili stejnou dvojici jako římský císař Jindřich II. a císařovna 

Kunigunda. Navíc Anonymní životopis mohl sloužit jako podklad pro svatořečení obou, 

neboť i královna je v něm líčena coby zbožná podporovatelka církve, žijící se svým 
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manželem v čistotě, podobající se spíše vztahu otce a dcery. Její vlastnosti mohly být 

vzorem pro jakoukoli jinou ženu. Byla pohřbena po Eduardově boku ve Westminsterském 

opatství. Nemáme ale žádný záznam o tom, že by byla vyvinuta jakákoli snaha Edith 

kanonizovat. Pravděpodobně nikdy nebyla součástí kultu, kterého se dostávalo jejímu 

manželovi, nebyla tak populární mezi obyvatelstvem, neexistuje svědectví o jakémkoli 

zázraku, který by se stal její zásluhou. Ani mniši ji nevelebili jako spoluzakladatelku (je 

spojována spíše s Wiltonem), a nejspíš nebyla ani chuť nechat kanonizovat ženu anglo-

dánského původu.173 

Přestože Jindřich II. nechal Eduarda kanonizovat, nepojmenoval po něm žádného 

ze svých synů. První královský potomek pojmenovaný po Eduardovi se narodil až roku 

1239, a to budoucí král Eduard I. Eduardův otec Jindřich III. měl svého svatého 

předchůdce v oblibě; právě za jeho vlády byla zahájena přestavba Westminsterského 

opatství, hrob Eduarda Vyznavače ale zůstal na stejném místě. Eduard I. pak do blízkosti 

jeho schrány nechával ukládat předměty úcty a relikvie ze svých dobyvačných tažení – tak 

se v jeden okamžik na stejném místě ocitla koruna mytického krále Artuše, ukořistěná ve 

Walesu, a Kámen osudu ze Scone, na kterém bývali korunováni skotští panovníci.174 

Nejvýznamnějším patronem Anglie a jejích panovníků přestal být anglosaský král 

v polovině 14. století za vlády Eduarda III., který si místo něho vyvolil mnohem 

významnějšího a známějšího svatého Jiřího, vzor všech rytířů. Při založení Podvazkového 

řádu roku 1348 Eduard III. poručil Anglii do ochrany svatému Jiří, který se stal i patronem 

řádu. Také anglická vlajka je vlastně kříž svatého Jiří – červený kříž na bílém poli. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
173 BARLOW, s. 284 – 285. 
174 Artušova koruna se později ztratila, kámen ze Scone zůstal ve Westminsteru až do roku 1996, kdy byl 
vrácen a dnes je umístěn na hradě v Edinburku. Viz BARROW G. W. S., Feudal Britain. The Completion of 
Medieval Kingdoms 1066 – 1314, London 1965, s. 397. 
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Závěr 

Eduard Vyznavač byl kanonizován necelých sto let po své smrti. Není považován 

za panovníka významného, nejčastější charakteristika  na něj zní „poslední anglosaský král 

z wessexského rodu“. Nemluví se o něm jako o válečníkovi nebo schopném diplomatovi, 

přiznává se mu pouze schopnost udržet v zemi mír, což se nepodařilo ani jeho 

předchůdcům ani následníkům, a příspěvek k zákonodárství spočívající v uspořádání 

dosavadního práva. Díky mládí strávenému v exilu měl kontakty na většinu 

západoevropských panovnických dvorů. Pokud kronikáři mluví o jeho zálibách, nikdy 

nezapomenou zmínit lov – jako by veškerý svůj volný čas trávil na velšském pomezí 

v lese. Někdy je mu vytýkáno, že byl neustále v něčím stínu. Měl příliš dominantní matku 

a možná i manželku,175 velký vliv na jeho rozhodování měl i jeho tchán Godwin, earl z 

Wessexu. V průběhu jeho vlády docházelo ke konfliktům mezi dvěma dvorskými stranami 

– jednou anglo-dánskou, představovanou především velkými early, a druhou francouzskou, 

již tvořili Eduardovi přátelé, kteří do Anglie přišli z kontinentu. Všichni soudobí kronikáři 

poukazují na panovníkovu zbožnost, která se podle všeho nejvíce projevila na velkorysé 

podpoře přestavby Westminsterského opatství, jehož podoba v době Eduardovy smrti je 

vidět na slavné tapiserii z Bayeux. Dnešní historiky mnohem více zajímá otázka 

nástupnictví po bezdětném panovníkovi, především to, jaké právo na anglický trůn měl 

normanský vévoda Vilém Dobyvatel. 

Eduardův kult zdá se nikdy až do kanonizace nepřekročil hranice 

Westminsterského opatství, případně přilehlých londýnských čtvrtí. Z kláštera také 

vycházely veškeré snahy o Eduardovu kanonizaci. Pro úspěch bylo ale zapotřebí nejprve 

najít vůdčí osobu, která by sepsala patřičný životopis, shromáždila důkazy o zázracích a 

svědky a získala podporu panovníka či některého biskupa – takovou osobou se ve třicátých 

letech 11. století stal převor kláštera Osbert de Clare. Jeho snaha ale ještě roku 1138 

úspěchem korunována nebyla. Odůvodnění bylo jednoduché – nedostatek důkazů, neboť 

nebyly jmenováni žádní svědci, nepodpoření žádosti ze strany celého království (papež 

nejspíš vyžadoval více doporučení) a především nejistá politická situace v Anglii. 

Štěpánovo panování bylo zpochybňováno Matildou, dcerou posledního panovníka, navíc 

měl král rozpory s duchovenstvem. Papež měl obavy ze zpolitizování procesu, kanonizace 

by mohlo být použito na posílení prestiže panovníka či celého jeho rodu. 

Několik následujících let nebyla v Anglii vhodná situace k prosazování Eduardovy 

kanonizace, neboť zde vládla téměř anarchie. Občanská válka skončila smírem, který 
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nakonec na trůn posadil novou dynastii, spojenou s anglickým prostředím pouze 

z poloviny. Jindřich II. se musel zabývat nejen Anglií, kde bylo zapotřebí obnovit pořádek, 

ale i rozsáhlými kontinentálními državami, které byly ohrožované francouzským králem. 

Možná i veden snahou posílit vlastní prestiž mladý panovník vyslyšel přání a prosby 

westminsterských mnichů, tentokrát vedených opatem Lawrencem, o kanonizaci jejich 

dobrodince a přidal své doporučení. Důkazy, které mistr Lawrence podal papeži roku 1161 

byly stejné jako roku 1138, snad jen doporučujících dopisů bylo více, papež Alexandr III. 

Eduarda přesto kanonizoval. Dokonce ani nesvolal obvyklý synod a dal pouze na radu 

kardinálů a listy od anglického krále a několika duchovních představitelů. Westminsterské 

opatství tedy na druhý pokus dosáhlo svého. 

Je nepochybné, že vnitřní situace v Anglii byla až do krize vyvolané sporem 

s arcibiskupem Thomasem Becketem roku 1163 stabilní. Složitá byla naproti tomu 

mezinárodní situace. Papež Alexandr III. musel prosit o své uznání proti vzdoropapeži, 

kterého prosazoval císař. V době, kdy byl Eduard kanonizován, nebyl ještě od Jindřicha 

uznán, mohl ale očekávat uznání jako poděkování za vyhovění žádosti. Anglickému 

panovníkovi, který byl před svým nástupem trůn pouhým vévodou z Anjou a tedy vazalem 

francouzského krále, se zase mohlo hodit posílení vlastní prestiže stejně tak jako prestiže 

rodu Plantagenetů – vždyť by měl mezi svými předchůdci a navíc vzdálenými příbuznými 

dalšího světce, prvního řádně kanonizovaného papežem. Westminsterští mniši po 

úspěšném kanonizačním procesu získali svého místního svatého, nejen apoštola Petra, 

kterému byl chrám původně zasvěcen a který krom několika ostatků s klášterem nijak 

osobně spojen nebyl. Jeho ostatky ale zajišťovali klášteru exempci z jurisdikce místního 

biskupa a podřizovali jej přímo papeži. Navíc opatství posílilo svou prestiž proti 

londýnskému biskupovi, kterému se nelíbila existence kláštera vyjmutého z jeho 

pravomoci na území diecéze. Vyhovění žádosti o kanonizaci bylo tedy prospěšné hned 

několika stranám, samotného papeže Alexandra III. nevyjímaje. 

Nezvyklé je malé rozšíření Eduardova kultu; v podstatě se omezilo pouze na 

Wesminsterské opatství a několik s ním spojených osob. Zvláště zarážející může být, 

pokud srovnáme kult Eduarda Vyznavače s kultem jiného anglického světce 

kanonizovaného zhruba ve stejné době, s Tomášem Becketem, jenž svatého krále zastínil 

hned po své smrti. Becket byl canterburský arcibiskup, stál tedy mezi anglickými 

duchovními na stejně významném místě jako Eduard mezi šlechtici. Na rozdíl od svatého 

panovníka byl zavražděn, a to údajně na přání krále. Jeho kult nebyl doménou několika 

                                                                                                                                                                                     
175 BARLOW , s. 25. 



 43

vzdělaných mnichů, ale zástupů obyčejných lidí – poutě k jeho hrobu byly 

nejpopulárnějším poutěmi středověké Anglie. Becket byl kanonizován na první pokus a to 

již tři roky po svém zavraždění; papež, shodou okolností opět  Alexandr III., ani 

nevyžadoval tolik důkazů a doporučení jako při kanonizačním procesu krále Eduarda. To, 

že byli arcibiskup i panovník kanonizováni stejným papežem za vlády stejného krále je tak 

jedinou věcí, které oba světce spojuje. 

Důkazem pro teprve postupné přetváření krále Eduarda ve svatého Eduarda 

Vyznavače je vyznění jeho tří středověkých životopisů. První, téměř současný Anonymní 

životopis ve své první knize královi příliš nestraní – hlavními hrdiny jsou zde earl Godwin, 

jeho synové a dcera, nikoli jeho zeť. Eduard také není nikde líčen jako světec. 

Nejzbožnějším činem jeho vlády byla přestavba Westminsterského opatství. Druhá kniha, 

psaná po Eduardově smrti, má již pozměněné vyznění. Králi je připsána schopnost konat 

zázraky a prorocký dar, svým životem vykazoval známky svatosti. Ač ženatý, přece žil 

celý život v čistotě, což prý dokázal tím, že jeho manželství s Edith bylo bezdětné a že 

svou manželku nazývá dcerou. Bůh si jej vyvolil již před jeho narozením a po celou dobu 

jeho života podával různá znamení, že je panovníkovi nakloněn. Stejně jako soudobá 

Anglosaská kronika životopis tvrdí, že po své smrti šel Eduard rovnou do nebe. 

V dochovaném rukopise, který je poškozen, nemáme uvedené žádné zázraky – 

pravděpodobně byly napsány právě na ztracené části. 

Životopis z pera Osberta de Clare, který vznikl před rokem 1138, již vyznívá úplně 

jinak než první kniha Anonymního životopisu. Odpadla oslava Godwinovy rodiny a 

většina líčení politických dějin, naopak, na významu nabývá panovník, který žil v souladu 

s křesťanskými zákony, v čistotě, panoval spravedlivě, umí konat zázraky a za svého 

života učinil několik proroctví. Důkazem pro jeho svatost je jeho tělo, které je v hrobě 

neporušeno, což bylo přezkoumáno při otevření hrobu. Životopis je pečlivě vykonstruován, 

aby Eduarda ukazoval pouze v tom nejlepším světle kandidáta svatosti. 

Třetí životopis vznikl až po Eduardově kanonizaci a proto jeho vyznění je 

vyzněním životopisu uznaného světce. Vzdělaný Ailred z Rievaulx sepsal více 

historických děl, ale jen tento jeden životopis světce. Za základ použil dílo Osberta de 

Clare, do kterého doplnil informace z několika kronik. Také přidal tři zázraky, z nichž dva 

se týkají samotného bývalého převora. Životopis byl představen při příležitosti vyzvednutí 

těla z hrobu nad zem, tedy na důstojnější místo a stal se oficiálním životopisem, 

používaným při mších a slavnostech na počest svatého krále. 
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Pokud získal Eduard po své kanonizaci na popularitě – což z pramenů není možné 

vyčíst – byl brzy překonán novým světcem. Kult Tomáše Becketa, svatořečeného roku 

1173 se šířil rychle a to dokonce mimo hranice království. Ve 14. století pak za vlády 

Eduarda III. Eduard Vyznavač přišel i o své postavení patrona anglického království, zůstal 

pouze ochráncem královské rodiny. 

Vzhledem k okolnostem kanonizace lze tvrdit, že kanonizace Eduarda Vyznavače 

roku 1161 byla procesem politickým, nikoli záležitostí všeobecného uznání a kultu 

obdivovaného panovníka. Frank Barlow tvrdí o kanonizačních procesech, že ačkoli tyto 

mohou někdy potvrzovat víru v něčí svatost a přátelský vztah k církvi, občas jsou zcela 

irelevantní vzhledem k okolnostem nebo ne úplně souhlasí s historickou skutečností.176 Pro 

Eduarda Vyznavače toto tvrzení platí. 
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Plán Westminsterského opatství. 

Zdroj: www.hipkiss.org.data.maps. 
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Obrázek 2. 

Plán Londýna z doby okolo roku 1300. Westminsterské opatství se nachází v levém dolním 

rohu. 

Zdroj: www.pitt.edu 
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Obrázek 3. 

Hrob Eduarda Vyznavače – dnešní podoba. 

Zdroj: markrobincollins.blogspot.com 
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Obrázek 4. 

Tapisérie z Bayeux, scéna pohřbu Eduarda    

Vyznavače. 

Zdroj: www.learningcurve.gov.uk 
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The Canonization of Edward the Confessor 

Edward the Confessor was the last Anglo-Saxon king from the house of Wessex. He 

ruled in England from 1042 to 1066. He spent his younghood in exile in Normandy. 

During his reign England joined peace and prosperity. There was a struggle in the court 

between so called French side (Edward´s friends from continent) and Anglo-Danish side 

(great Earls). The biggest question was succession after Edward, because his marriage with 

Edith, daughter of Godwin, Earl of Wessex, was childless. William the Conqueror claimed 

and won the throne after battle of Hastings in 1066. 

Immediately after his death, Edward was venerated among monks of Westminster 

Abbey. They tried to canonize them. The first attepmt in 1138 which was work of prior 

Osbert de Clare was unsuccessful, mostly because of uncertain situation in England. The 

second attempt in 1161 succeeded. It was more supported by clergy and king as well. 

Thank to the difficult international situation Pope was helpful to request. In 1163 Edward 

was ceremonially translated to a new shrine in Westminster Abbey. 

 

 

Canonization is legal action, after which is a person added to a list of saints and people 

give him a proper veneration. The history of this process goes back to early Christian 

times; since 12th century it is Pope who canonize new saints. 

 

Saint is a person who was canonized. Saint is venerated, has its own feast day and a 

place of cult. Saints are recorded in the official list.  

 

Anglo-Saxon England is a name for period in English history from the beginning of 

5th century to 1066. It is marked by huge cultural development and flowering of 

Christianity. From the end of the 8th century onwards England was threatened by Vikings; 

they changed society. 

 

Anglo-Norman England stretched between 1066 nad 1154. England was conquered by 

Norman count William. The Normans are supposed to bring real feudalism to England. 

The upper classes of society were mostly Normans and spoke French, the lower classes 

were still mainly Anglo-Saxon. The church was subject to king. 
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Plantagenet England is named after the dynasty, which ruled from 1154 to 1399. The 

culture was in the 12th century mostly French, because English king possessed large 

dominions on the continent. During the time it became more English. The church struggled 

for emancipation. 

 


